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رضا انفرادي اصل
 )مدير منابع انساني منطقه ويژه اقتصادي انرژي پارس(:
مهارتهای مورد نیاز برای صنایع پارس جنوبی 

اجرا خواهد شد

مجلس می بایسـت نظر 
مسـاعد و موافقی

بـا افزایـش بودجـه در 
حـوزه بهداشـت و

درمان داشته باشند
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 کیفت را بردار و از خشم و غضب 
و خاک و خاشاک بتکان!

تا رسیــدن به قلــــه راه 
درازی در پیــــــش است

نیرنگ زاده و
 ماشین شاسی 

بلند
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سفارش یک میلیاردر چینی؛
گران قیمت ترین ماسک صورت 
Covid-19 جهان)1.5 میلیون دلار(
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مریم حسن بیگی
)نویسنده و شاعر(:

ماجراهای آقای 
نیرنگ زاده

به نام مقام متعال 
هر کاستی و نقصانی برگرفته از 
نوعی ناتوانیِ در فراهم آوردن  
در  کاستیِ  گیرد،  می  نشات 
ناتوانی  نوعی  اهداف  پیشبرد 
در فراهم آوردن برخی شرایط 
خاص به دلیل وجود نقص در 
مکانیسم پیش رو و یا به دلیل عدم امکان منظور 
کردنِ تمام خواسته ها در پدید آوردنِ محصول 
مورد نظر می باشد، همه موارد مطرح شده از 
نقصانی به نام تخصص پرده برمی دارد که این 
فرآیند کاستیِ تخصص، نامیده می شود. وجود 
مکمل  بواقع  متخصص  نیروهای  و  تخصص 
منظره ای روشن به سوی آینده ای درخشان می 
باشد و متشکل از سه عامل: تخصص، علاقه 
مندی و موفقیت بوده که مخالفتی سرسخت با: 
منع پذیری )جلوگیری و مانع شدن(، استهلاک 
به  را  طلبی  منفعت  و  هدف(  ارزش  )کاهش 
همراه دارد. به اختصار می توان بیان کرد: بهره 
برداری از اهداف سازمانی  با کمترین هزینه و 
بیشترین راندمان در تخصص خلاصه می شود 

و بس.
رایج جامعه  از معضلات  تخصص هم  کاستیِ 
سازمانی بوده و هست که نیازمند برخوردهای 
که  باشد  می  نظارتی  های  دستگاه  مطلوبِ 
تخصص را به همه امور خارج عرف ارجح دانسته 

تا ایرانی آباد و سرافراز داشته باشیم. 

مهران سلطانی نژاد
مدیر مسئول

کاستـــــیِ تخصـــــص

صدای پرطنین مردم استان بوشهر

سخن مدیر مسئول

شاهین بهرام نژاد )مجری توانمند صدا و سیمای مرکز بوشهر( در گفتگو با نشریه دریاکنار:

رو راستی و صداقت شرط لازم دراجراست ولی کافی نیست

به بهانه زیبای روز بزرگداشت مولانا جلال 
الدین محمد بلخی از مشهورترین شاعران 

پارسی گوی :
شاعری که با بال شعر به پرواز درمی آمد ؛ 
مرزها و شهرها را در می نوردید .. مهمان روح 
افغانها ، تا جیک ؛ ترک ها و یونانیان میشد 
وآنها به حلاوتِ شعر مولانا نائل می آمدند 
و ملِاحت زبان این بزرگمردِ شعر پارسی را به 

جان مینوشیدند.
عشق و عرفان یار غار تمام اشعار مولاناست.

جامعه وقتی گرفتار بندهای سختی میشود 
راه  شاید  میشویم؛  بسته  پا  و  دست  که 
نجاتمان همین بزرگان باشند با کلامشان و بینش عمیق شان.. در یابیم 

اینها را که درُ خواهیم یافت.
شعر و نگاه بلند مولانا این خداوندگار شعر و شعور آنقدر وسیع است که 
دست و قلم نویسنده را باز میگذارد تا هر کجای این عظمت گذر کنی و میوه 

باغی از اندیشه ناب نصیب خود کنی.
عشق از دریای زیبای شعر و بینش مولانا سبب نوشتن می شود؛ شاه 

انَگبَین!
گر تو میخواهی شقاوت کم شود؛ جهد کن تا عشق افزون تر شود

در عشق مولانا ، خداوند بلند مرتبه بروز مطلق دارد به طوریکه عشق 
منهای خدا را هرگز عشق نمیداند

عمر که بی عشق رفت
هیچ حسابش مگیر آب حیاتست عشق

در دل و جانش پذیر
مولانا همه چیز را مدیون عشق میداند؛ هر چیز و هرکسی را.

ما مدیون عشق شده ایم؟ عاشقانه زیسته ایم؟ عاشقانه بندگی کرده ایم؟ 

عاشقانه شهروند بوده ایم؟ عاشقانه کارگر یا کارمند بوده ایم؟
عاشقانه ریاست و مدیریت کرده ایم؟ 

عاشقی چون مولانا که عشق را تمام و کمال عاشقی میکند؛ مانا میشود و 
عظمت می پذیرد.

چه بسا دارویِ موثر روزگار ما؛ همین عشق باشد.
و اما من نگاه وحدت گرایانه مولانا به عشق را بسیار می پسندم

در نظر ایشان عشق، عاشق و معشوق یکی ست؛ من نامِ کرُه عشق را 
برآن میگذارم

کشوری قدرتمند که حاکم؛ محکوم؛ رئیس و مرئوس در آن یکی ست و 
اینها همه در رهایی محض به سماع میگذرانند و عاشقی میکنند.

ایشان عشق را طبیب و آموزگار میخواند.
عشق طبیب است و فرد بیمار را درمان میکند شاید از شما بگوید من 
عاشقم اما درمان نشدم؛ مولانا در جوابتان این چنین میگوید: اگر درمان 

نشد؛ عاشق نیست!
هر که را جامه ز عشقی پاک شد
او زحرص و جمله عیبی پاک شد

علت عاشق ز علتها جداست
عشق اسطرلاب اسرار خداست

من وارد مرموزترین مقطع زندگی مولوی یعنی چیستان دیدار او با شمس 
تبریزی نمی شوم

و میگذارم تا جذب و انجذابی که بوده؛ باقی بماند زیرا به قول شخص 
مولانا: سخن اهلِ محَو را اهلِ صحو نتواند شنید

تا در طلب گوهر کانی؛ کانی
تا در هوسِ لقمه نانی، نانی

این نکته ی رمز اگر بدانی، دانی
هر چیز که در جستنِ آنی؛ آنی

از گنجینه اطلاعات شهدای دانشجو با حضور 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری،  رئیس بسیج 
و  علوم  وزارت  فرهنگی  معاون  دانشجویی، 
روسای  نظامی،  ارشد  فرماندهان  از  تعدادی 
دانشگاه های مادر استان ها و مسولان استانی 

به صورت مجازی رونمایی شد.
در این آیین دکتر غلامی وزیر علوم تحقیقات و 
فناوری ضمن تقدیر و تشکر از گردآورندگان این 
مجموعه غنی، گفت: یکی از گنجینه های گران 
قدر فرهنگی ما، مجموعه دستاورد های دوران 
دفاع مقدس است وآنچه که تا به حال انجام 
گرفته است تنها بخش کوچکی از این دریای 

بیکران است.
 وی تاکید کرد: کشف و ضبط این آثار فاخر باید 
بیش از پیش صورت بگیرد. و با اشاره به اینکه 
جوانان عزیز ما پس از سالهای دفاع مقدس به 
دنیا آمده اند گفت: با وجود این مجموعه می 
توانیم آنهارا با ذخایر فرهنگی خود آشنا کنیم. 

وزیر علوم،  تحقیقات و فناوری ابراز خرسندی 
نمود از اینکه در جامعه ما دانشجویان علاقمند 
را  آثار  کنند  می  تلاش  که  هستند  افرادی  و 

نگهداری نمایند و به نسل بعد منتقل کنند.  
دانشجویی  بسیج  نیک روش،رئیس سازمان 

کشور، در این آیین گفت:  بالغ بر یک هزار 
و ۲۰۰ یادواره دانشجو در سطح کشور تاکنون 
برگزار شده و در کنار آن تولیدات فاخر فرهنگی 
توسط دانشجویان انجام شده است. کارگنجینه 
اطلاعات شهدای دانشجو از سال ۹۰ آغاز شده 
از تحریف دفاع مقدس  این گنجینه  و  است 

جلوگیری می کند .
بیان  کشور  دانشجویی  بسیج  رئیس سازمان 
کرد: در این گنجینه وصیت نامه ها و زندگینامه 
دانشجو  شهدای  پرتال  در  شهدا  اطلاعات  و 
قرار گرفته است. بعضی از خانواده های شهدا 
در روستاها بودند و دانشجویان حتی با هزینه 
شخصی به روستا می رفتند و اطلاعات شهدا را 

دریافت و ثبت می کردند.

نیک روش ادامه داد: در طول نهضت اسلامی، 
همیشه دانشجویان جزو پیشتازان نهضت امام 
خمینی )ره( بوده اند. در دوران انقلاب اسلامی، 
جزو  دانشجویان  آن  از  پس  و  مقدس  دفاع 

پیشگامان عرصه جهاد و علم بوده اند .
می کنم  اعلام  افتخار  با  کرد:  خاطرنشان  وی 
آغاز  امروز  از  سومین کنگره شهدای دانشجو 
می شود و فعالیت های متعددی در این کنگره 
دنبال می شود که مهم ترین آن شرکت گسترده 
دانشجویان در کنگره است . در واقع دانشجویان 
با کمال اشتیاق به دنبال ترویج فرهنگ ایثار و 

شهادت در دانشگاه ها هستند.
دانشجو  شهدای  اطلاعات  گنجینه  پرتال  در 
http://shohadayedaneshjoo.نشانی به 

از جمله  دانشجو،  اطلاعات  4000شهید     ir
زندگی نامه، وصیت نامه، خاطرات، آثار، عکس، 
با  مرتبط  جامعی  اطلاعات  و  فیلم  صوت، 
شهدای دانشجویی به صورت استانی و منطقه 

ای ارائه شده  است.
و  کاران  اندر  دست  از  آیین  این  پایان  در 
گردآورندگان این مجموعه غنی و خانواده سه 

شهید دانشجو تجلیل به عمل آمد.

شمسِ مولانا ؛ مولانایِ شمس!

 رونمایی از گنجینه اطلاعات شهدای دانشجو به مناسبت 
چهلمین سالگرد هفته دفاع مقدس

 فهیمه مستفشار 
کارشناس 
آسیب شناسی 
اجتماعی

گفتار هفته

حق مسلمی به نام انرژی هسته ای 
از  بعد  ایران  ای،  هسته  فناوری  حوزۀ  در 
سالهای  در  خصوص  به  و  انقلاب  پیروزی 
اخیر گامهای بزرگی برداشته است. در سال  
1353 سازمان انرژی اتمی ایران »بوشهر«  
تأسیس شد و قرارداد ساخت نیروگاه اتمی 
نیز به امضا رسید. اماّ از آن زمان تا سال 1381 
فعالیت قابل توجهّی صورت نگرفت. در 20 
بهمن 1381 رئیس جمهور وقت کشور خبر از 
تهیۀ سوخت هسته ای به دست متخصصان 
ایرانی برای نیروگا ههای هسته ای ایران داد. 
ایران اسلامی به همتّ  در فروردین 1388 
علی  مسعود  شهیدان  چون  مردانی  غیور 
محمدی، مجید شهریاری، داریوش رضایی 
نژاد و مصطفی احمدی روشن، موفّق به غنی 
سازی اورانیوم به میزان 3/5 درصد شد. در 
تاریخ 26 بهمن 1390  ایران اسلامی موفق 
به ساخت میلۀ سوخت هسته ای 20 درصد 
غنی شده و بارگذاری آن در رآکتور تحقیقاتی 

55 مگاواتی شد.
انرژی هسته ای یکی از انواع انرژیهای موجود 
درجهان، همانند انرژی آبی، بادی، گاز، نفت، 
زغال سنگو... است که در مقایسه با انواع 
انرژیهای موجود، قدرت بسیار بیشتری دارد و 
جزو انرژیهای پایان ناپذیر به شمار می رود. 
پیشبینی بحران انرژی و سوخت دردهه های 
دانش هسته  کاربرد  وسیع  میدان  و  آینده 
کشاورزی،  (پزشکی،  روز  علوم  تمام  در  ای 
مهندسی ساخت  و...) از جمله دلایلی است 
تحقیقات  در  گذاری  سرمایه  ضرورت  که 
گستردۀ هسته ای را برای کشورها چندبرابر 
و توجیه پذیر می نماید. از این رو، نگاهی 
المللی نشان  بین  و  ای  تکاپوی منطقه  به 
می دهد که بسیاری از کشورها این ضرورت 
را درک کرده و گامهای عملی را در تجهیز و 

دستیابی به این فناوری پاک آغاز کرده اند.
وجود زیرساخت های مناسب برای پیشرفت 
فناوری هسته ای در داخل ایران نیز از مزیت 
هایی است که علاوه بر نیاز کشور، مسئولان 
را تشویق به تمرکز بر این زمینۀ علمی کرده 
است. از این رو، جمهوری اسلامی به رغم 
تمام سختی ها و کارشکنی ها به ویژه در 
بعد سیاسی از سوی غرب و دیگر محدودیت 
ها در ابعاد مختلف هسته ای اعم از سخت 
افزاری و ساخت تأسیسات  ساختمانی، ابزاری 
و فناّورانه و هم از حیث نرم افزاری و کشف 
قوانین علمی جدید هسته ای، به موفقیت ها 
و پیشرفت های قابل توجهی رسیده است. در 
این زمینه، ایران توانسته است با وجود تحریم 
های شدید آمریکا و کشورهای غربی، چرخۀ 
را به همتّ دانشمندان  ای  سوخت هسته 
داخلی به صورت چشمگیری افزایش دهد و 
با کشف و استخراج اورانیوم طبیعی و فناوری 
آن، بزرگترین گامها را در زمینۀ چرخۀ سوخت 
هسته ای بردارد و با استفاده از دستگاه های 
سانتریفیوژ به غنی سازی اورانیوم بپردازد. 
همچنین طراحی رآکتور آب سنگین در اراک 
و به مرحلۀ نهایی رسیدن نیروگاه اتمی در 
از  نشان  که  بود  دیگری  گامهای  بوشهر، 
به هر  دارد.  زمینه  این  در  توانمندی کشور 
حال، ایران در دنیا جزو 13 کشور دارندۀ چرخۀ 
سوخت هسته ای است که اکتشاف اورانیوم، 

استخراج، تولید در حوزۀ تولید UF6 کیک زرد 
و تبدیل آن به گاز سوخت و مجتمع های 

سوخت در آن صورت می گیرد.
ایران جزو کشورهایی  اکنون  همچنین هم 
است که توانایی غنی سازی اورانیوم دارند: 
آرژانتین، برزیل، چین، فرانسه، آلمان، هند، 
پاکستان،  ایران، ژاپن، هلند، کرۀ شمالی، 
روسیه، انگلیس و آمریکا، فهرست کشورهایی 

است که توانایی غنی سازی اورانیوم را دارند
پیشرفتهای  دربارۀ  رهبری  معظم  مقام 
چشمگیر هسته ای در فناوری برتر که در دنیا 

با افتخار از آن یاد می شود، می فرمایند:
مجبور شدند علیرغم همۀ دشمنی ها بگویند 
ایران جزو ده کشوری است که توانسته چرخۀ 
سوخت هسته ای تولید کند. این چیزِ کمی 
نیست... این پیشرفتهای مهم به برکت نظام 

اسلامی به وجود آمده است.
همچنین فرمودند: آنچه در تبلیغات غربی¬ها 
انرژی  مورد  در  آمریکایی¬ها  خصوص  به 
این  هدفش  می¬شود،  گفته  هسته¬ای 
است که ملت ایران را از یک پیشرفت علمی و 

فناوری محروم کند.
ورود ایران به باشگاه کشورهای فضایی

دیگر  یکی   )Aerospace(فضا و  هوا  حوزۀ 
از حوزه هایی است که ایران بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی و در سالهای اخیر پیشرفتهای 
خیره کننده ای در آن داشته است؛ به گونه ای 
که در سالهای اخیر بنا به اظهارنظر مؤسسۀ 

معتبر جهانی »فوتون«
از قدرت های نوظهور در عرصۀ  ایران یکی 
از  کشور  یازدهمین  و  فضا  و  هوا  فناوری 
نظر توسعه در عرصۀ فناوری فضایی است. 
دارای  کشور  یازده  جمع  در  ایران  همچنین 

فناوری پرتاب ماهواره قرار دارد.
امروزه در دنیا ماهواره¬ها چشم سوم بشر 
هستند و کشو رهایی که از این صنعت بی 
شوند.  می  نامیده  کور  کشورهای  اند  بهره 
نخستین پروژه، پرتاب ماهوارۀ »سینا 1« بود 
که در 6 آبان 1384 با کامیابی در مدار زمین 

قرار داده شد.
در سال ۹1 دانشمندان و متخصصان فضایی 
کشورمان توانستند با ارسال حیات به فضا و 
تحقیقات زیستی، موفقیت بزرگی را در زمینۀ 
و   آورند  ارمغان  به  کشورمان  برای  هوافضا 
»پژوهش« این موفقیت در سال ۹2 با پرتاب 
کاوشگر حامل دومین میمون فضایی، ادامه 
یافت و باعث شد جمهوری اسلامی ایران یک 
گام دیگر به اعزام انسان به فضا نزدیکتر شود. 
بر اساس گفتۀ رئیس مرکز ملی فضایی، ایران 
در زمینۀ پرتاب و زیرساختها و همچنین در 
در بخشهای ناوبری و علوم اکتشافات »رتبه 

دوم« و در بخش سنجش از راه دور و بخش 
فناوری های ماهواره ای »رتبه پنجم« را به 

خود اختصاص داده است.
پیشرفت در زمینه سلو لهای بنیادی

دنوسازی  خو  توانایی  بنیادی،  های  سلول 
به   Differentiatingتمایز Self Renewingو 
انواع سلولها از جمله سلولهای خونی، قلبی، 
عصبی و غضروفی و بازسازی و ترمیم بافت 

های مختلف آسیب دیدۀ بدن را دارند.
هم اکنون ایران در میان کشورهای متبحرّ 
در زمینۀ تحقیقات سلولهای بنیادی پرتوان 
I.S.Pجزو 10کشور برتر جهان و رتبۀ نخست 
در منطقه قرار دارد. محققان ایرانی توانسته 
تحسین،  خور  در  تلاشی  و  درایت  با  اند 
پیشرفتهای خوبی در این زمینه داشته باشند، 
آنها توانسته اند از سلول های بنیادی حتیّ 
و  پوست  استخوان،  و  مغز  پیوندهای  در 
ترمیم بافت آسیب دیده قلب استفاده کنند. 
همچنین در پژوهشکده رویان، شبیه سازی 

سلولهای بنیادی انجام شده است.
استفاده از این سلولها در پیوند قرینه چشم، 
به منظور  بندناف  بنیادی  تکثیرسلول های 
درمان سرطان یا صدمات بافت قلب، عصب 
و سلولهای استخوانی، ترمیم ضایعات نخاعی، 
شبیه سازی و تولید سلول های بنیادی جنین، 
از جمله دستاوردهای بزرگ کشور ما در عرصۀ 
فناوری های نوین است . هم اکنون سلولهای 
در  نیز  علم شبیه سازی  و  بنیادین جنینی 
کشور به دانشی بومی تبدیل شده است و 
بز، گوسفند و  شبیه سازی حیواناتی چون 
گوساله در سال های اخیر باعث شده ایران در 
زمینۀ سلول های بنیادی در جمع کشورهای 

مطرح این حوزه قرار بگیرد.
افزون بر آنچه گذشت، ورود موفقیت آمیز 
و همزمان ایران با سایر کشورهای پیشرفته 
میکرو  لیزر،  مانند  جدید  علوم  عرصۀ  به 
الکترونیک، ورود به علم ساخت ربات و کسب 
موفقی تهای جهانی در مسابقات رباتیک، 
ابررایانه،  ساخت  و  افزاری  سخت  توسعۀ 
گسترده  برداری  بهره  و  افزاری  نرم  توسعۀ 
از علوم رایانه ای، کسب رتبۀ 13جهانی در 
زیست فناوری و رتبۀ اول در منطقه، کسب 
میلیون  با24  ارتباطات  فناوری  17در  رتبۀ 
کاربر اینترنتی و رتبۀ نهم در عرضۀخدمات 
تلفن  در عرضۀ  رتبۀ 22  و کسب  اینترنتی 
همراه با 74 میلیون دارنده در کشور، بخش 
دیگری از دستاوردهای علمی در خور تحسین 
انقلاب اسلامی است که سابقۀ قبلی نداشته 
است. از جمله مؤلفّه های مهم در ارزیابی 
قدرت کشورها، علم و فناّوری پیشرفته است. 
خوشبختانه جمهوری اسلامی ایران به رغم 
تمامی موانع و محدودیت ها، در این زمینه 
نیز دارای توانمندی قابل ملاحظه ای است. 
امروزه با گذشت بیش از چهار دهه، به برکت 
انقلاب جهشی بزرگ در حوزه علم و فناوری و 
پژوهش در کشور ایجاد شده است و قله های 
افتخاری که تا پیش از این، در انحصار چند 
کشور پیشرفته بود، در تصرف جوانان نخبه 
و انقلابی ایران اسلامی است. موفقیت ها و 
پیشرفت های به دست آمده از دانشمندان و 
مراکز علمی ایران طی این چهل سال به قدری 
مهم و ارزشمند است که با هیچ دوره تاریخی 

قابل قیاس نیست.

روایت چهار دهه پیشرفت در عرصه علم و دانش

مدیریت تربیت آموزش و پژوهش  پایگاه دریایی بوشهر
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عبدالباقی صداقت
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ماجراهای آقای نیرنگ زاده

نمیدونم تا حالا این موقعیت سیتون پیش 
اومده یه گوشه اتاق یا هال خوسیده باشین 
خشَ..یهو با سروصدی دور و بریاتون  بیدار 
بشین  تا چقد مهمون یا همسایه نشستن 
بیدارت  کردن   محبت  هم  خونه  اهل  ...و 
نکرده باشن ..و مجبور شدی  الکی دوبارتی 

خودتو بزنی بخوابی!!!
سبزی  کیلو   ۲ خاطر  سی  ننم  جمعه  روز 
و  زن  هرچی  کردنش  پاک  بهونه  و  ماهی 
زیل همسایه بید دعوت کرده بید خونه مون 
خودش همیشه دلش میخواس زنا دورش 
باشن ..قبلا بساط قلیون هم داشتن ولی حالا 
سی خاطر کرونا قلیون خدا رو شکر  مدتیه 
خبری ازش نیست...همیطوری که خوم زده 
بیدم خوابی از رو صداشو تشخیص میدادم 
که دی مندلی ؛ دی ضرغام ؛   دی عبداله 
و ننه رمضون و عروسش فریبا خانم اومدن 
خونمون.. و جلسه  سران پنج به اضافه یک 

تشکیل دادن سی خاطر سبزی ماهی!!!
 از رمضون سیتون بگم قبل ایی که زن بگیره 
رفیق جنگه منو و نیرنگ زاده بید..ولی از وقتی 
چیشمون  ما  دیگه  عیالش  بید  فریبا شده 
میکرد  کار  روز  و  بید..شب  ندیده  رمضون 
..اهل کیچه میگفتن فریبا از دماغ فیل افتاده 
ننه  و  میکنه...  باشون  بهونه  یه  دفعه  هر 
رمضون دلش خین بید همیشه مینالید چه 
سر بچم آوردم ..زنک ولخرجه زنک مدُ ری مدُ 

عوض میکنه ..بچم گنُاشن ...و از ای حرفا.
گوشه  خوم  سی  همیطوری  منم  خلاصه 
هال دراز دراز خوسیده بیدم دس و پا هم 
نمیزدم که طبیعی نشون بدم.. با زیر پیرهنی 
و شلوار کوردی مدل شوفری خوسیده بیدم  
المپیک!!!!با  دستشویی هم داشتم در حد 
خوم گفتم خوب نبید ننه بیدارم کنی قبل 
اینا بیان!!..ننم داشت چند متر اون طرف تر 
موهی)ماهی( پاک میکرد و زنها هم مثه بازار 
چی مخرو )بدون خریدار( هرکی سی خوش 
یه چی میگفت ..ننه عبداله سی ننم با خنده 
گفت :سیچه سی بچت زن نمیگیریا معتاد 
دیگش  خیابونا!!یکی  گوشه  میفته  میشه 

گفت: هانه مثه رفیقش نیرنگو )نیرنگ زاده( 
داره کچلم میشه بدبخت!..فریبا خانم پرید 
وسط حرفاشو گفت : آدم باید همه چی مدل 
بالا داشته باشه بعد بره دختر مردم بدبخت 
کنه!! اینا مثه رمضون هیچی سی مو نکرده!!..

تازه بزور پرایدمون عوض کرده با هزارتا قرض 
و وام  پژو مدل ۹۱ خریدیم ننه رمضون هم 
بیچاره فقط گوش میداد...یهو نیرنگ زاده از 
در سرا که رو هم بید یاللله یالله ..اومد داخل 
سرا ..گفت به به جمعتونم جمع خو...اومد 
نزدیکتر..گفت :کی شاسی بلند می خوا؟؟ 
پشت  خراب(  نغل)جنس  نگو  بید؟..تا  کی 
در داشته به گپ زن و زیلا گوش میداده.. از 
فریبا هم اصن خوشش نمی اومد فریبا هم 

همیطوری ..
نیرنگ زاده گفت:خلاصه هر کی شاسی بلند 
می خوا..تا برم از ولات بوابزرگم سیش  یه 
شاسی بلند صفر کیلومتر  و روغن نکرده و 
آکبند بیارم  خـَـــــر چهارقلم سفید  بوا بزرگم  

گپ نداره !!
 زنا هم زدن زیر خنده  کرکرکرکر کرکر.....

نیرنگو با ایی حرفش کنایه میزد به فریبا خانم 
گذشته  و  بید  بزرگ شده  ولات  تو  ذاتا  که 
از رمضون  و  بید  رو فراموش کرده  خودش 
بدبخت که باغبون اداره بید شاسی بلند می 

خواست.]سی محض اینکه ولات رفتن فقط 
با شاسی بلند میسر بید البته از نظر فریبا[!!!

فریبا خانم بعد حرفای نیرنگو  مثه تهرونیا 
گفت:ایشششش.!!

...و  بید  پرُ  انگاری  ننه رمضون که دلش 
از حرفای نیرنگو خوشش اومده بید گفت 
: بیو بشین تا چویی سیت بریزیم..نیرنگو 
گفت : چویی کی می خوره ها؟؟؟ تو بگو 
کاپاچینو نسکافه..کیک خامه!!.بعد سیل 
مو کرد و خنده بلند زشتی کرد ..و گفت : 
می فهمینن چنه ؟! بخدا ای بیدارن ..الکی 
خودش زده خوابی...الان می خواین برم 
خندش بیارم...موُ داشتم از حرص نیرنگو 
و گپاش جوش می خوردم..ای گپ نزنی. 
نیرنگو  بگم خدا چه کارت کنه یادت بره 
گپ بزنی کچل نادون!! ..ننم گفت:چه کار 
بچم دارین بزارینش سی خوش بخوسه 
امرو جمُعن خو ...نیرنگو گفت:هانه بقیه 
روزا  شاخ غول میشکنه..فریبا که دیگه 
از  بید  بید و سرخ شده  اعصابش خراب 
حرفای نیرنگو سی ننه رمضون گفت پاشو 
تا بریم...ننم گفت:وایسین کجا می خواین 
برین ..ظهر قلیه موهی درست می کنم همه 
مون باهم می خوریم ..خلاصه  فریبا و ننه 
رمضون خداحافظی کردن و رفتن..یک دقیقه 
و روشن  فریبا  استارت ماشین  بعد صدای 
شدنش و صدای بلند دنَگشتی)صدای ناجور( 
اومد...همه دویدن بیرون سرا...تا نگو فریبا 
خانم می خواسته دنده عقب بگیره محکم 
میزنه به تیر برقه..تیر برقه هم داشت بهش 
می خندید...ولی بخیر گذشته بید ایطور که 
معلوم بید فریبا خانم بوق زده بید ولی تیر 
برق نرفته بید کنار... فقط یه ذره سپر عقب 
شکسته بید..نیرنگو چه بهتر از این صحنه که 
دوبارتی ارنک بازیش گلُ کنه گفت : شاسی 
بلندی که مو سراغ دارم ...اصلا تصادف نمی 

کنه .. و می خندید..ههههههه
تو سرا سیل  بلند شدم  منُم دیگه سرجام 
کردوم تا دوتا گولی)گربه( ماشالله نه گولی 
بیدن خو ..بگو پلنگ مازندران...دارن سیل 
موهی  که ننم پاک کرده بید می کردن...با داد 
و فریاد ..گفتم ننه بدو موهیا  موهیا  گولی 
دو  سرا  بیرون  از  همه  دفعه  ...این  بردشو 
زدن داخل ... ولی گولیا زرنگ تر بیدن و دوتا 

موهی با خودشون بردن سی چاسشون...
تا داستانی دیگر بدرود .

وقتي رسيدي شهر كورون تنم دسات بيل ري چشت

وقتي كه رسيدي به شهر كورها تو هم دستت را بگذار روي 
چشمت.

When in Rome, do as the Romans do

معادل فارسی: خواهی نشوی رسوا همرنگ جماعت شو. 
 یکی از ضرب المثل هایی که مرتبا این روز ها می شـنویم 
»گـر خواهـی نشـوی رسـوا همرنـگ جماعـت شـو« میباشـد 
یعنـی اگـر کاری متفـاوت از رفتـار عمومـی مـردم انجام دهید 

رسـوا خواهید شـد. 
 

ماجرای ضرب المثل خواهی نشوی رسوا همرنگ جماعت شو

بـر اثـر بـلای آسـمانی تمامـی مـردم شـهری دیوانه شـدند به جز یـک نفر، که قبلا 
از آن شـهر خارج شـده بود. همین که به آن جا برگشـت دید مردم همه لخت و 
عریان گشـته، خندان و رقص کنان دنبال یکدیگر می دوند، برخی از در و دیوار 
بـالا مـی رونـد، عـده ای یکدیگـر را بـه بـاد فحـش و کتـک مـی گیرنـد و هـر یـک بـه 

نحـوی از خـود دیوانگی نشـان می دهند.
بیچـاره حیـران در گوشـه ای ایسـتاده و شـاهد ایـن منظـره بـود کـه ناگهـان یکی از 
دیوانـگان بـه او نزدیـک شـد. چـون او را دارای لبـاس دیـد، بـه او نگاه کرد و سـپس 
فریـاد برکشـید:هی دیوانـه را ... جمعیـت نیـز او را هـل مـی دادند و می کشـیدند 
و مـی گفتند:هـی دیوانـه را... هـی دیوانـه را... بیچـاره مرد دید چـاره ای ندارد مگر 
اینکه او نیز هم رنگ جماعت بشود تا از آزار و اذیت آنان نجات پیدا کند و همان 
طوری که او را می کشیدند و می بردند کم کم توانست لباسهایش را یکی یکی 

درآورد تا اینکه او نیز مانند آنها لخت شـود.
سپس او نیز بالا و پایین پرید و گفت:هی دیوانه را.. هی دیوانه را..

همیـن کـه دیوانـگان ایـن اثـر را از او دیدنـد آزادش کردنـد و از اطـراف او پراکنـده 
شـدند و آن بیچـاره بـا ایـن حیلـه توانسـت از میـان آن دیوانـه هـا به سـلامت فرار 

کند.

ضرب المثل های بوشهری به زبان انگلیسی

ضرب المثل های بوشهری
ووا انداز . vaendaz : متوقف نمودن کار در حال انجام ، دست کشیدن 
از انجام کار تا مدتی معلوم ، نیز در مورد بندآمدن باران و باد معمول 

دارند .
واپشکیدن . vapeskidan  : باز شدن غنچه گل ، باز شدن شکوفه )تاره 
( درخت خرما و  نیز باز شدن  چشم های بچه گربه را واپشکیدن خوانند 

. واپشکیدن مصدر است . 
واپیچه . vapiceh : جنبه نفرین و ناسزا به خود و دیگران نیز دارد به 

معنی بپیچد و سرنگون شود . 
واترنُدن .  vatorondan : مجازأ در معنای لخت کردن و بیچاره نمودن 
کسی معمول دارند. در اصل به چیدن میوه درخت به ویژه خارک نخل 
به طور جمعی و ) نه دانه دانه ( اطلاق می شود . وموهای سر انسان یا 

بدن حیوانات را یک مرتبه و با هم از جای کندن نیز معنی دهد .
وادار. Vadar : )فعل امر( امر به نگه داشتن می کند : نگهدار ، بایست .

واژگان  بوشهری

به کوشش:
حسین دریانورد

به کوشش: 
عبدالحسین 

احمدی ریشهری

تو ساده حرف می زنی
اما من شعر می شنوم

بگو تا بدانم
من زیادی عاشق هستم

وَ یا تو زیادی شاعر...؟

امیرحسین حسین زاده

تاب می خورد گاهواره 
بغض در حفره ی گلو

تا با لرزه های اندوهگین
بیاویزم » تو را «

 به جراحت ترک های قلب 
قسم به اشک

بیا مرا خالی کن
از دلتنگی ، از بغض

تا شاید آرام ترین
 اقیانوس جهان از وجودم پا بگیرد 

عاطفه غلامزاده

فصل ها می گذرند
ابر های آسمان را دیدی

یک به یک در گذرند!
و چه زود وقت پاییز رسید

فصل دلتنگی ها
و من اینجا از سر دلتنگی

به ستوه آمده ام
بر لب پنجره ام

یک بغل بوسه به باد میسِپرُم
تو بیا لطفی کن

بر لب پنجره بنشین و بگیر 
 آنچه باد آورد را

تحفه ی کوچک روزهای پر از دلتنگیست...

ریحانه مهدی زاده

فصل آمدنم پاییز بود
فصل ماندنم بهتر

اما بودنت
تمدید چهار فصل 

تمام عمر من

مژگان جهانشاهلو

کدام ستاره پوشیده ای 
به  شبهای من 

که قدم میگذاری
جهانم سپید می شود

تا رد پاهایت پاک نشده
رو به حوصله ی

 دستهایم بایست
بگو افق دنیا را چگونه بکشم

بدری دهنوی

پاییز فصل آمدن شکوفه ها نیست
پاییز فصل سبز شدن درختان نیست

پاییز فصل جیک جیک گنجشکان نیست
پاییز فصل با تو بودن است

در هوای بارانی اش تو را در اغوش میگیرم
بارانی  از یک روز  بهترین خاطره ی من  تا 

شود

کاش زمین بودی
و من پاییز

برگ برگ
در آغوشت می افتادم

راحله جمالیان

زندگی من 

انگار اختلال املاء دارد 

بالای همه ی دردها 

تشدید می گذارد 

نجمه امامی

تو که نیستی
نه شاعرمِاهرے هستم؛

نه خیاطِ خوبی؛
تمامِ عاشقانه هایم 
برتنم کوتاه میشوند

مریم گمار

راه دوری نمی روم
مثل دودی بازیگوش

از دودکشی سنگی
وسط بی چون و چرای نقاشی ات

تو رنگ می پاشی
ومن رنگ به رنگ می شوم

نسیم بی دست و پایی هم 
اگر از پنجره

 کاغذهای روی میز را
به هم بریزد

چیزی عوض نمی شود
تو نیستی

وفرقی هم نمی کند
این سکه ی ده شاهی
به باجه ی تلفن بکوبد

یا به کوبه ی در
هیچ صدایی تو را بر نمی گرداند!

فرساعمران

 به شلمچه و مردان بی ادعایش 
 از اروند تا شلمچه تکرار شده بودید 

 مردانی از جنس پرواز 
 که تمام خستگی هایشان بوی باروت می 

داد 
 و ما می آییم 
 تا از آمدنمان 

 یک اروند   شالیزار   بروید 
 دوباره می آییم 

 تا تمام وسعت فصل ها   نینوا   شود 
 کنار جاده سرنوشت ایستاده ام 

 و داد میزنم ! 
 دربست سه راه شهادت ! 
 اینجا قمقمه هایی است 

 که بوی عطش می دهد 
 انگار   قدم قدم

یا زهرا پاشیده بودند 
سجاده سجاده مناجات   

 و خدا که داشت   
پرواز پرواز 

 کبوتر شدن را تماشا می کرد . 
 اینجا قطعه ای از بهشت ... 

 نه !!! 
 این بار شلمچه داشت بهشت می شد 

 شاید این بار ، 
 بهشت قطعه ای از شلمچه بود . 

    هادی حیدری 

مویز میوه ای است که 
از خشک کردن انگور به 
دست می آید منظور از 
مویز کشمش هسته دار 
قرمز است و بعد از آن 
اهمیت  سیاه  کشمش 
سیاه  انگور  از  که  دارد 
می  دست  به  شاهانی 
خوردن  مورد  در  آید. 
آن  بر  مداومت  و  مویز 
از  زیادی  های  توصیه 
بهتر  السلام شده است.  جانب معصومین علیهم 
است در فرایند خشک کردن انگور و تبدیل آن به مویز 
و یا کشمش از مواد شیمیایی مانند تیزاب استفاده 
نشود و به صورت طبیعی در آفتاب خشک شود و در 
جای خشک و ظرف سربسته نگهداری شود و هنگام 
مصرف به میزان نیاز از آن را شسته و میل نمایید. 
می توانید برای تهیه مویز )یا هر نوع کشمش دیگر( 
انگور سیاه شاهانی )و یا هر انگور دیگری( را پس از 
شستن و خشک کردن آنها تا حد ممکن، با شاخه و 
خوشه در اتاقی کم نور و بدون رطوبت آویزان نمایید 
تا کم کم خشک شوند و مویزی بسیار خوب و عالی و 
بدون مواد شیمیایی تهیه و نوش جان نمایید. خوردن 
مویز )خصوصا صبح ناشتا با شکم خالی( از توصیه 
های بسیار موکد پیامبر اکرم و سایر معصومین علیهم 
السلام می باشد. مویز باعث رفع غلبه صفرا می شود 
و افرادی که دچار غلبه صفرا علی الخصوص در فصول 
گرم سال هستند می توانند از مویز استفاده کنند. 
غلبه صفرا در بدن باعث ضعف اعصاب، بدخلقی، 
و تندخویی می شود که استفاده مداوم از مویز این 
مشکل را برطرف می کند. مویز برای رفع بیماریهای 
مربوط به غلبه بلغم )مزاج سرد و تر که طبق روایات 
بیماریهای  باعث  و  است  بسیار خطرناک  آن  غلبه 
و  مفاصل  دردهای  معده،  ضعف  جمله  از  زیادی 
عضلانی، نرمی و پوکی استخوان، چاقی و اضافه وزن 
زیاد، سر دردهای ناحیه پشت سر ، خلط پشت حلق 
و گلو و ... می شود( هم بسیار مفید است و خوردن 
مویز می تواند برای پیشگیری و درمان این بیماریها 
بسیار موثر باشد، مویز به دلیل داشتن مواد مغذی 
فراوان از جمله ویتامین دی و کلسیم طبیعی برای 
افرادی که دچار کمبود کلسیم و ویتامین دی هستند 
بسیار مفید است و آنها را از استفاده از مکمل های 
شیمیایی کلسیم و ویتامین دی که بدون عوارض هم 
نیستند بی نیاز می کند. برای زنان باردار و زنان شیرده 
بسیار مفید است و باعث رشد بهتر جنین در شکم 

مادر و نیز افزایش شیر در زنان شیرده می شود.
مویز یکی از بهترین خوراکیها برای افرادی است که 
دچار افسردگی و بیماریهای روحی و روانی هستند 
و تاثیر بسیار زیادی در پیشگیری و درمان این قبیل 
بیماریها دارد. افرادی که دچار خستگی و بی حالی 
هستند مویز می تواند آنها را از این مشکل نجات 
دهد. نبی مکرم اسلام حضرت ختمی مرتبت محمد 

مصطفی )صلی الله علیه و آله و سلم ( می فرمایند 
: شما را سفارش می کنم به خوردن مویز زیرا صفرا 
را برطرف می کند، بلغم را از بین می برد ، اعصاب 
را قوی می کند، خستگی را دور و اخلاق را خوب می 
کند، به روح آرامش می دهد و غم را از بین می برد. 

)الخصال، ص ۳۴۴(
مویز یک خوراکی بسیار خوب و عالی برای افرادیست 
که فعالیتهای فکری و مغزی زیادی دارند و میخواهند 
حافظه ای قوی و خوب داشته باشند و مطالب را به 
خوبی به حافظه بسپارند. پیامبر اکرم در این خصوص 
می فرمایند: هر کس ناشتا بر خوردن مویز مداومت 
کند، فهم، حافظه، ذهن و روزی او زیاد می شود و از 
بلغم وی کاسته می شود.)دانشنامه احادیث پزشکی 

ج اول ص ۲۵۲(
امام رضا علیه السلام هم می فرمایند: هر کس می 
خواهد به حافظه اش افزوده شود )حافظه اش قوی و 
زیاد شود ( صبحگاهان در حالت ناشتا هفت مثقال ) 
همان ۲۱ عدد مناسب است ( مویز بخورد. )بحارالانوار 

ج۶۲ ص ۳۲۴(.
همانطور که می دانید دلیل اصلی مبتلا شدن به انواع 
بیماریهای ویروسی و فصلی ضعف سیستم ایمنی 
بدن است و مویز برای تقویت سیستم ایمنی بدن 
بسیار مفید است و به دلیل خاصیت تقویت کنندگی 
بسیار خوبی که برای سیستم ایمنی و دفاعی بدن دارد 
می تواند یکی از بهترین خوراکیها برای مقابله با انواع 
بیماریهای ویروسی )انواع ویروسهای جدید و قدیم( 
و بیماریهای شایع فصلی و یا هر نوی بیماری دیگری 
باشد. امام علی علیه السلام می فرمایند: هر کس در 
حالت ناشتا بیست و یک عدد مویز سرخ بخورد، در تن 

خود چیزی ناخوشایند نخواهد یافت.
همچنین حضرت می فرمایند: هر کس صبح را با 
بیست و یک عدد مویز سرخ شروع کند مریض نمی 
شیخ  )الکافی،  انشاءا...  موت  مرض  به  مگر  شود 

کلینی، ج ۶، ص ۳۴۴(.
در حدیث دیگری نیز آمده است: هر کس در ابتدای 

، خداوند  و یک عدد مویز سرخ بخورد  روز بیست 
متعال هر بیماری و ناخوشی را از او دور می کند. ) 

طب الائمه، ابنابسطام، ص ۱۳۷(
با توجه به احادیث مذکور می توان گفت شیوه درست 
و بهترین روش مصرف مویز همین میزانی است که 
در روایات فوق به آن اشاره شده یعنی اولا باید صبح 
ناشتا با شکم خالی خورده شود و ثانیا به تعداد بیست 
و یک عدد باشد و حدود ۲۰ الی ۳۰ دقیقه پس از 

خوردن مویز می توانید صبحانه میل کنید.
ناراحتی قلبی  و  افرادی که دچار ضعف  برای  مویز 
هستند نیز بسیار مفید است. همانطور که می دانیم 
قلب یکی از اعضای اصلی و رئیسه بدن است و طبق 
فرمایش امام رضا علیه السلام قلب پادشاه بدن است 
و اگر قلب انسان دچار ضعف و بیماری باشد به دلیل 
ضعف در قدرت خونرسانی به اعضای بدن ، سایر 
اعضای بدن نیز دچار بیماری می شوند. لذا از مویز 
می توان برای تقویت قلب استفاده کرد. امام علی 
علیه السلام می فرمایند: مویز قلب را استحکام می 
بخشد، بیماری را می برد ، حرارت را خاموش می کند 

و دل را خوشی می دهد.
نکته: قند موجود در مویز به دلیل اینکه کاملا طبیعی 
است لذا برای افرادی که دچار بیماری قند می باشند 
هم ضرری ندارد و این عزیزان می توانند بدون نگرانی 
هر صبح ناشتا مقدار ذکر شده در روایات را مصرف 

نمایند.
افرادی که از بوی بد دهان رنج می برند و می خواهند 
از این مشکل راحت شوند و نیز افرادی که می خواهند 
چهره ای صاف و روشن داشته باشند می توانند از 
مویز استفاده کنند. پیامبر اکرم می فرمایند: مویز 
چه خوب خوراکی است، اعصاب را تقویت می کند، 
خستگی را رفع می کند، غضب را خاموش می کند، 
پروردگار متعال را راضی می کند، بلغم )عفونت( را از 
بین می برد، دهان را خوشبو و رنگ چهره را روشن می 

کند. )پیامبر اکرم ، عوالم العلوم ، بحارالانوار(.
 امام صادق علیه السلام هم می فرمایند: مویز عصب 
را تقویت می کند و خستگی را می برد و نفس را 

خوشبو می کند. )کافی، ج۶، ص ۳۵۲(
بنابراین افرادی که زیاد عصبانی می شوند و نیز افرادی 
که خلط پشت حلق دارند برای درمان آن می توانند از 
مویز استفاده کنند البته به شرط مداومت بر خوردن 

آن.
 برای درمان و پیشگیری از تمام بیماریها می توان از 
مویز استفاده کرد البته تمام خواصی که در مورد مویز 
ذکر شد به شرطی است که بر خوردن آن مداومت 
داشته باشیم و آنرا برای همیشه در برنامه غذایی 
اعضای خانواده قرار دهیم تا از خواص بی نظیر و 
عالی آن بتوانیم بهره ببریم. مویز به صورتیکه بیان 
شد)تعداد ۲۱ عدد و خوردن صبح ناشتا( برای همه 
افراد مفید است و هیچ منع مصرفی ندارد و هر کسی 
که قادر به خوردن است اعم کوچک و بزرگ می توانند 
نمایند. سلامتی شما  استفاده  آن  از  نگرانی  بدون 

آرزوی قلبی ماست

مویز دانه ای سحر آمیز

استـاد  
حمیـدرضا  جعفری

درآمدی بر گویش بوشهری

 نویسنده  و کاریکاتوریست :

داریوش مهرزادگان

همیشه خروس نمیخونه . 
نظیـر : همیشـه در روی یـک پاشـنه 

نمـی چرخد.
همـی جـور بـاب خوشـش کـِردنِ : ) 
همین طور باب خودش کرده است 
( همیـن طـور عـادت کـرده اسـت که 
بیخـودی ولخرجـی کنـد ،همین طور 

برایش گذشـته اسـت کـه .......
راه  همـه   (  : سـلومت  رهَ  همـه 
سـلامت ( . خیرمقدم . سـفربه خیر 
وسلامت .....از سفر خوش آمدی .

همـه چیـم سـاز و بـازنَ ، حیـف کـه 
نـه درازن : ) همـه چیـزم سـاز وبـاز 
اسـت ، حیـف کـه .....دراز نیسـت 
درسـت  و  خـوب  کارهایـم  همـه   )
خـراب  یکـی  همیـن  فقـط  اسـت 
اسـت !؟ این عبارت مسـتهجن ، به 
موضوعـی ارتبـاط پیـدا مـی کنـد کـه 
کسـی با وجود ناکام ماندن در بقیه 
کارهایـش ، بـه حادثـه جزیـی دیگـر 
زیـاد  اسـت  داده  روی  برایـش  کـه 

بیندیشـد .

دلنـــوشتــــــه  نیرنگ زاده و
 ماشین شاسی بلند

طب سنتی
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صورت  ماسک  ترین  قیمت  گران 
Covid-19 جهان به ارزش 1.5 میلیون 
 ) الماس  قیراط   210  ( آمریکا  دلار 
سفارش یک میلیاردر چینی می باشد، 
که انتظار می رود تا پایان سال 2020 
تحویل داده شود و اگر قبل از اتمام آن، 
به طریقی این بیماری همه گیر متوقف 
یادگاری  ماسک  این  مطمئناً  شود، 
جاودانه از ویروس کرونا می باشد )فارغ 
از اختلافات چشمگیر ثروت را که همه 

گیری بسیار ناخوشایندی دارد(
فرهنگ چین، صرفه جویی در چهره را 

یک امر ضروری می داند و یک ماسک 
جواهرات  خانه  توسط  دار  حاشیه 
مرحله  به  را  امر  این   Yvel اسرائیلی 
صورت  به  که  رساند  می  جدیدی 
یک  نیازهای  با  متناسب  سفارشی 
میلیاردر شانگهای چین ساخته می شود.

ماسک محافظ Yvel Covid-19 )یادگاری 
واحد از ویروس کرونا( با هزینه خیره 
، گران قیمت  کننده 1.5 میلیون دلار 
است  جهان  در  صورت  ماسک  ترین 
پایان سال 2020  تا  رود  انتظار می  و 

تحویل داده شود. 

پیرو پرونده تخلفات مالی شهرداری 
بوشهر، دستگیری چهار عضو شورای 
کارکنان  از  تن   ۱۳ بوشهر،  شهر 
گذشته  روز  شهرداری،  پیمانکار  و 
و  حمل  و  اتوبوسرانی  مدیرعامل 

نقل شهری شهرداری بندر بوشهر 
زمان  امام  گمنام  سربازان  توسط 
)عج( دستگیر و تحت بازجویی قرار 

گرفت .
این داستان ادامه دارد...

سفارش یک میلیاردر چینی؛

گران قیمت ترین ماسک صورت Covid-19 جهان)1.5 میلیون دلار(

مدیرعامل اتوبوسرانی و حمل و نقل شهری شهرداری بندر بوشهر دستگیر شد

هسـتیم  معتقـد  مـا 
کـه انسـان هـا زمانـی 
کـه  هسـتند  موفـق 
شـرط  کـه  را  صداقـت 
اصلی انسـانیت است 

باشـند. داشـته 
بـه همیـن منظـور بـه 
سـراغ یکی از مجریان  
برجسـته  و  توانمنـد 
پـای  و  رفتـه  اسـتان 
مـی  او  هـای  صحبـت 

. نشـینیم

خودتان را برای مخاطبان ما معرفی کنید؟
مرداد  نیمه ی  متولد  بهرام نژاد  شاهین 

۱۳۵۴ فرزند شهریار
اصالتا اهل کجایید؟

مادر اصالتاً بوشهری و پدرم اهل کردستان 
که از سال ۱۳۴۸ برای پروژه های عمرانی و 
مشخصاً ساخت پایگاه ششم شکاری، در 
شرکت تسا ساکن بوشهر شدند. ایشان 
مسئول کارگاه این شرکت و تکنسین راه و 

ساختمان بودند.
در چه رشته ای تحصیل کرده اید؟

در دبیرستان ریاضی  فیزیک خواندم.
سال ۷۲ مهندسی عمران پذیرفته شدم و 
بعد از کارشناسی عمران، کارشناسی هنر 
را پشت  سر گذاشتم و سپس کارشناسی 

ارشد ادبیات نمایشی را اخذ کردم.
آیا شما دوره های آموزشی اجرا رفته اید؟

در  ولی  خیر  اجرا،  برای  آموزشی  دوره ی 
کار  سالها  سروری  شاهرخ  استاد  کنار 
آموزشی  دوره ی  بهترین  خودش  کردن 
است اما دوره های کوتاه مدت نویسندگی، 
ساخت  نمایشنامه  نویسی،  گزارشگری، 
آرم استیشن و تولید محتوا برای رسانه را 

گذراندم.
شهرت چقدر برایتان مهم است؟

به نظر من شهرت این روزها خیلی راحت 
دست یافتنی است. مثلا کافی است یک 
نفر در فضای مجازی اعلام کند: »معتادها، 
کرونا نمی گیرند« در کمتر از ۲۴ ساعت، 
میلیون ها بار دیده می شود و مشهور. کار 
سخت این است که مقبول واقع شوی که 
البته بسیار دشوار است و دوست داشتنی. 
تمام تلاشم بر این است که در کارهایم 
بتوانم به این مهم برسم که البته معتقدم 

هنوز اندرخم یک کوچه ام.
مجری محبوبتان کیست؟

محمد صالح علاء را بخاطر سواد و ادبیات و 
اجرای مؤلفانه اش به شدت دوست دارم. 
برنامه ی »دو قدم مانده به صبح« ایشان 
ذهنم  در  می شد  پخش  شبکه ۴  از  که 

ماناست.
نخستین فعالیت شما؟

بازی  رسانه،  در  من  فعالیت  نخستین 
»سی مو  برنامه ی  رادیویی  نمایشهای  در 
بوده   ۱۳۷۶ سال  از  و  رادیو  در  سی تو« 

است.

نخستین اجرای زنده شما؟
برنامه  در  من  زنده ی  اجرای  نخستین 
»سیمای صبح جمعه« در سال ۱۳۷۶ بود.

از جمله برنامه هایی که در آنها اجرا کرده 
اید؟

و  سراسری  شبکه های  در  من  اجراهای 
بین المللی نظیر: »سی بهار« برای شبکه ۳، 
»مرز پرگهر« برای شبکه جام جم، گزارش 
فوتبال جام جهانی ۲۰۱۸ و غیره از جمله 

اجراهای من بوده است.
کدام یک از برنامه ها و اجرایتان را بیشتر 

دوست دارید؟
دارای  خود  ظرفیت  به  بنا  اجرایی  هر 
علاقه ی  ولی  است  خاصی  ارزشمندی 
رادیویی  برنامه  اجرای  خودم  شخصی 
»گنجینه خلیج فارس« با موضوع فرهنگ 

بومی به مدت ۱۷ سال بوده است.
به نظر شما تفاوت مجری با بازیگری در 

چیست؟
به نظرم نقاط اشتراک و افتراق زیادی دارند، 
فن بیان  اشتراک  زمینه ی  در  مهترینش 
در  و  است  مخاطب  با  ارتباط  برقراری  و 
افتراق؛ اینکه در اجرا باید خودت باشی و 
در بازیگری، در پوستین شخصیتی دیگر، 

نقشی را ایفا کنی.
از نظر شما رو راست بودن برای یک مجری 

چقدرمهم است؟
رو راستی و صداقت شرط لازم دراجراست 

ولی کافی نیست.
چقدر خودتان را موفق میدانید؟

بی تعارف فکر میکنم موفقیت دم  دستی 
پایین  کوهپایه های  در  را  خودم  نیست، 
تا رسیدن به قله راه   دستی می بینم که 

درازی در پیش است.
چه  کارهایتان  و  زندگی  در  شما  مشوق 

کسی بوده است؟
مخاطبان  من  مشوق های  بهترین 

برنامه هایم بوده اند.
 از موفقیت های خود بگویید؟

حقیقتاً فکر نمیکنم قابل ذکرباشند ولی 
هم اقلیمی هایم  لبخند  اصلی ترینش؛ 

هنگام دیدار است.
 الگوی شما در زندگی و کارهایتان کیست؟

چارلی چاپلین این کمدین فراموش   نشدنی 
برای تیپ  سازی منحصربفردش، از محیط  
پیرامون خود و انسانهای اطرافش هر کدام، 
گوشه ای را وام گرفت. نوع راه رفتن را از 
پاکبان محله، شلوار گشاد را از یک متکدی، 
پلک زدنهایش را از یک فروشنده و ... تمام 
اینها را تمزیج کرد درهم و خالق شخیصتی 
شد که در تاریخ سینما جاودان شد. به نظر 
من از هر کسی می شود الگوبرداری کرد 
حتی از آدمهای ناموفق بدینگونه که بقول 
لقمان: هر چه از ایشان درنظر ناپسند آمد، 

از آن پرهیز کنم.
اگر زمانی قرار باشد کار اجرا را کنار بگذارید 

دوست دارید چه کاری رو انجام بدید؟
نویسندگی و آموزش.

به نظر شما اگر کسی بخواهد اجرا را شروع 
کند نیاز هست که دوره اجرا را سپری کند؟

گذراندن دوره کمک بسزایی می کند ولی 
تجربه کردن و کارعملی و آزمون و خطا چیز 
قطره  چکانی  مهارت،  این  است.  دیگری 

حاصل می شود.
به کسانی که دوست دارند شاهین بهرام 

نژاد باشند چه می گویید؟
نکنید،  تلاشی  راه هیچ  این  در  می گویم 

خودتان باشید.
به این کلمات در یک جمله پاسخ دهید.

بوشهر
بوشهر= خاک دلربا

حسن غلامی
حسن غلامی= نمک

ایران
ایران= جغرافیای عشق

حرف آخر؟ 
عزیزم  و  فرهیخته  دوست  از  سپاس  با 
جناب آقای تن زاده و تشکر از ایشان برای 
کارهای بی نظیر ایشان در دانشکده فنی و 
حرفه ای دختران بوشهر و نشریه ی وزین 

دریاکنار.

گفتگو با مجری توانمند و خوش ذوق برنامه های تلویزیونی سیمای مرکز بوشهر؛

رو راستی و صداقت شرط لازم دراجراست ولی کافی نیست
ترین ها

به کوشش:
مهندس   
مجتبی تن زاده

پارس  گاز  مجتمع  انساني  منابع  مدير 
جنوبي گفت: مجتمع گاز پارس جنوبي 
برای توسعه منابع انسانی و ارتقاء بهره 

وری سرمایه گذاری مهارتی خواهد کرد.
اسحاق فرشيدي در نشست با مدير کل 
اي  حرفه  و  فني  آموزش  کارشناسان  و 
استان بوشهر با بيان اينکه بيش از 17 
پارس  گاز  مجتمع  در  شاغل  نفر  هزار 
جنوبي از سوي آموزش فني و حرفه اي 
استان صلاحيت حرفه اي خواهند شد، 
و  ماهر  انسانی  نیروی  داشت:  اظهار 
آموزش دیده نقشی اساسی در توسعه 

صنعت گاز دارد .
وي با بيان اينکه تاکنون بيش از 2700 
پارس  گاز  مجتمع  در  شاغلين  از  نفر 
جنوبي در چهار مرحله با شرکت در آزمون 
تائيد صلاحيت فني و حرفه اي موفق به 
اي شده  حرفه  گواهي صلاحيت  کسب 
اند،افزود: در راستاي اجراي تفاهم نامه 
حرفه  و  فني  آموزش  دوجانبه  همکاري 
اي و مجتمع گاز پارس جنوبي در طول 3 
سال بايد تمامي نيروهاي شاغل در اين 
مجتمع در آزمون هاي صلاحيت حرفه اي 
شرکت و در صورت موفقيت گواهينامه 

مهارتي دريافت کنند.
فرشيدي نقش آموزش در تربیت نیروی 
کرد:  اظهار  و  خواند  مهم  را  انسانی 
به  نسبت  جنوبی  پارس  مجموعه   اگر 
توانمندسازی نیروی انسانی خود همت 
صنایع  تمامی  به  ها  آموزش  این  کند 

استان صرایت خواهد کرد.
وي  توانمندسازی نیروی انسانی را یکی 
از دغدغه های اصلی صنعت گاز کشور 
دانست و اظهار کرد: اگر نیروی انسانی 
در پالایشگاه ها توانمند نباشد محصول و 

گازی به منازل مردم نخواهد رسید.
پارس  گاز  مجتمع  انساني  منابع  مدير 
جنوبي  پتانسیل های موجود در پارس 
مهارت  توسعه  با  متناسب  را  جنوبی 
آموزی دانست و افزود: مجتمع گاز پارس 
جنوبی ظرفیت خوبی برای ترویج فرهنگ 

مهارت آموزی در صنایع استان بوشهر و 
کشور خواهد بود.

مدير کل آموزش فني و حرفه اي استان 
بوشهر نيز با بيان اينکه مجتمع گاز پارس 
جنوبی باید به منطقه کار و مهارت تبدیل 
شود ،گفت: برندسازی مهارت امروز باید 
به عنوان یک اصل در کشور شناخته شود 
و مجتمع گاز پارس جنوبی پرچمدار این 

اصل باشد. 
عبدالمجيد دراهکي با تاکید بر ضرورت 
صنعت،  حوزه  در  مهارتي  فرهنگسازی 
اظهار داشت: در همه دنیا ارتباط صنعت 
با آموزشهای آن دو طرفه است.آموزش 
عالی و آموزش فنی و حرفه ای با صنعت 
در ارتباط است و مشارکت صنایع، پایه 

اصلی مهارت آموزی به شمار می رود.
وي با تاکيد بر توسعه مهارت آموزي در 
مهارت  دارای  که  افرادی  صنايع،افزود: 
نسبت  بیشتری  اشتغال پذیری  هستند 
به افراد فاقد مهارت دارند ولی آنچه مهم 
بر  مبتنی  باید  مهارتی  آموزشهای  است 
تحقق  برای  که  باشد  کار  بازار  تقاضای 
این امر لازم است پیوند بین صنعت و 
مراکز آموزش فنی و حرفه ای بيشتر شود 
همچنان که در کشورهای دیگر با ورود یک 
تکنولوژی به چرخه صنعت، ابتدا آموزش 
کاربران در دستور کار قرار می گیرد و این 
امر اهمیت آموزش به مهارت آموختگان 

را نشان می دهد.
اينکه  عسلویه باید به  با بيان  دراهکي 
و  شود  تبدیل  مهارت  و  کار  شهرستان 
به گونه ای باشد که مقام های ملی کشور 
را  مهارت  با  ارتباط  در  توسعه ای  نگاه 
براحتی دراین منطقه لمس کنند،اضافه 

اقتصادی  ارزش  به  نباید  تنها  کرد: 
شهرستان عسلویه توجه شود بلکه باید 
ارتقا  مهارت  توانمندی  با  اجتماعی  وزن 
یابد تا زمینه رونق این منطقه بیش از 

پیش فراهم شود.
مدير کل آموزش فني و حرفه اي بوشهر با 
بیان اینکه این اداره کل آمادگی همکاری 
با تمام صنایع و صنوف استان بوشهر در 
دارد،  مهارتی  دوره های  برگزاری  راستای 
در  شاغل  نیروی  توانمندسازی  افزود: 
صنایع همیشه مورد توجه صاحبان صنایع 
مهارتی  آموزش های  است  لازم  و  بوده 
به طور جدی در بخش صنعت به منظور 
خلاقیت،  مهارت،  آموزش،  ارتقای 
آموزش های  گسترش  و  کارآفرینی 
مدیریتی و مهارتی موردنیاز صنایع توسعه 

یابد.
دراهکي  با تاکید بر اینکه توانمندسازی و 
ارتقاء مهارت شاغلین در صنایع بهره وری 
همراه  به  تولیدی  واحدهای  برای  را 
نیاز  اهمیت  کرد:  اظهار  داشت،  خواهد 
صنعت به منابع انسانی توانمند و دارای 
تجربه فنی، مهارتی و حرفه ای تا جایی 
است که به اعتقاد کارشناسان، کارکنان 
توانمند و ماهر سرمایه های ارزشمند برای 
واحدهای صنعتی کوچک به شمار می رود 
خطر  از  را  کوچک  تولیدی  واحدهای  و 

تعطیلی و نیمه فعالی بازمی دارد.
استان  حرفه ای  و  فنی  آموزش  مدیرکل 
راه اندازی مرکز آموزش  بوشهر خواستار 
فنی و حرفه ای جوار و یا بین کارگاهی  در 
کرد:  اظهار  و  بوشهر شد  استان  صنایع 
در راستای ارتقاء سطح مهارت شاغلین 
صنایع، کاهش هزینه های تولید، ارتقاء 
بهره وری و توسعه منابع انسانی شرکت ها 
سرمایه گذاری  و  همکاری  با  صنایع  و 
شرکت ها مراکز ارتقاء مهارت جوار صنعت 
ایجاد در شرکت هاي يزر مجموعه مجتمع 

گاز پارس جنوبي ايجاد خواهد شد. 

روی  کمیاب  عنصر  اهمیت 
برای رشد و عملکرد سیستم 
مختلف  انواع  در  بدن  ایمنی 
گونه ها در مطالعات متعددی 
آنجا که  از  ثابت شده است. 
تغییر  به  منجر  روی  کمبود 
عملکرد  در  اختلال  و  تعداد 
کلیه سلولهای ایمنی بدن می 
شود ، افراد با روی کمتر از حد 
مطلوب خطر ابتلا به بیماریهای 
عفونی ، اختلالات خود ایمنی و 

سرطان را افزایش می دهند.

روي مستقیماً تکثیر ویروس را 
ممنوع می کند

یک  عنوان  SARS-CoV2به 
ویروس ، وابستگی زیادی به 
متابولیسم سلول میزبان دارد. 
اثرات ضد ویروسی مستقیم 
نشان  مختلف  موارد  در  روی 
عنوان  به  است.  شده  داده 
مثال می توان به کروناویروس 
ویروس   ، پیکورنا  ویروس   ،
پاپیلوما ، ویروس متاپنوموئید ، 
راینو ویروس ، ویروس هرپس 
سیمپلکس ، ویروس واریسلا-

زوستر ، ویروس سنسیسیال 
نقص  ویروس   ، تنفسی 
ایمنی انسانی )HIV( و ویروس 
هپاتیت C  اشاره کرد. پیشنهاد 
شده است که روی می تواند 
از همجوشی با غشای میزبان 
جلوگیری کند ، عملکرد پلیمراز 
دهد  می  کاهش  را  ویروسی 
، ترجمه و پردازش پروتئین را 
مختل می کند ، انتشار ذرات 

ویروسی را مسدود می کند و 
ثبات  بی  را  ویروس  پوشش 

می کند. 

روي  پاسخ ایمنی را در طول 
بیماری های عفونی متعادل 

مي كند
های  مشخصه  از  یکی 
ایمنی  پاسخ   19-COVID
دلیل  به   . است  نامتعادل 
التهاب بیش از حد ، محصولات 
ایمنی از جمله سیتوکین های 
پیش التهابی مانند اینترلوکین 
 )CRP( 6 ، پروتئین خلاق- )IL(
 TNF( a( فاکتور نکروز تومور ،
و 1b-IL )خلاصه شده به عنوان 
طوفان سیتوکین یا سندرم آزاد 
سازی سیتوکین( ، واکنش پذیر 
اکسیژن و گونه های نیتروژن 
در ارتباط با جذب تعداد زیادی 
سلول ایمنی به شدت فعال 
شده در ریه ها ، تخریب بافت 
، آسیب دائمی ریه و مرگ به 
و  سیستمیک  التهاب  دلیل 
نارسایی اندام انتظار می رود ، 
در حالی که پاسخ ضد التهابی 
کافی نیست . تعداد زیادی از 
دیسترس  سندرم  به  بیماران 
مبتلا   )ARDS( حاد  تنفسی 
می شوند که همراه با نشت 
آلوئولار بالا است و منجر به 
ادم آلوئولار و بینابینی با تبادل 
می  محدود  بسیار  اکسیژن 
شود . عفونت های پیشرفته 
درگیری  با   SARS-CoV2
اندام  عوارض  با  سیستمیک 
همراه،  سیتوکین  طوفان  و 

مشخص می شوند.

خواص  مورد  در  شک  بدون 
ضد التهابی و آنتی اکسیدانی 
روی و مکانیسم های اساسی 
مورد توجه بسیاری از مطالعات 
بوده است . شرح مفصلی از 
اپیتلیوم  در  روی  متابولیسم 
طی  در  و  تنفسی  مجاری 
التهاب مجاری هوایی توسط 
Zalewski و همکاران منتشر 
 ، دیگر  طرف  از  است.  شده 
افزایش سطح  با  روی  کمبود 
 ، التهاب  پیش  های  واسطه 
افزایش سطح اکسیژن واکنش 
پذیر )ROS( و پیش دفع برای 
بیماری های  پیشرفت شدید 
ویژه مواردی که  به   ، التهابی 
بر ریه تأثیر می گذارند ، اغلب 
برگشت  قابل  روی  مکمل  با 

است.
بنابراین ، کمبود روی به طور 
ذاتی  ایمنی  پاسخ  بالقوه 
را   SARS-CoV2 به  نسبت 
مختل می کند ، ویروس را قادر 
می سازد تا به راحتی و بدون 
پاسخ ایمنی کافی در سراسر 

میزبان گسترش یابد.  

مکمل روی در عفونت های 
تنفسی

مزایای پیشنهادی ما از مکمل 
درمان  و  جلوگیری  برای  روی 
سری  یک  توسط   19-COVID
مطالعات مکمل موفقیت آمیز 
دستگاه  عفونت  بر  تمرکز  با 
شود  می  پشتیبانی  تنفسی 
عفونتهای  از   ٪30 حداکثر   .
تنفسی روزمره ، که به اختصار 
نامیده  »سرماخوردگی« 

عفونت  دلیل  به   ، شود  می 
است.  کرونا  ویروسهای  با 
مطالعات نشان داد که شدت 
علائم ، کاهش فراوانی و مدت 
از  پس  سرماخوردگی  زمان 
مصرف روی ، بسته به دوز ، 
ترکیب روی و زمان شروع پس 
از علائم اولیه کاهش می یابد. 
از همه مهمتر ، مکمل روی بر 
کودکان در مطالعات مختلف  
مزایای قابل توجهی را نشان 
داد و 19٪ از بیماری پنومونی 
را در کشورهای در حال توسعه 

کاهش داد.
   

گروه های خطر و علائم 
COVID-19 نقص روی را به 

شدت نشان می دهد 
عوارض عروقی ناشی از توسعه 
نارسایی   ، شرایین  تصلب 
و  میکروآنژیوپاتیک  اندام 
ترومبوآمبولی وریدی به عنوان 
از دلایل اصلی مرگ در  یکی 
بیماران COVID-19  یافت شد 
انعقاد  در  که نقش مهمی   ،
ناشی از بیماری را نشان می 
دهد ، که ، با این حال ، نیاز 
به بررسی بیشتر دارد . روی بر 
تجمع و انعقاد ترومبوسیت ها 
تأثیر می گذارد . اخیراً ، ارتباط 
و  روی  تولید  بین  عملکردی 
توصیف  ها  پلاکت  در   ROS
می  نشان  که   ، است  شده 
باعث  تواند  می  روی  دهد 
کاهش تشکیل ترومبوس در 
یک زمینه بالینی شود. عوارض 
همچنین   SARS-CoV2
شامل آسیب بافتی است که 
بر سیستم گوارشی  ، کبد ، 
قلب  ، سیستم عصبی ، کلیه 
ها ، رگ های خونی  و پوست 
تأثیر می گذارد  در این رابطه 
هموستاز  که  شود  ذکر  باید 
روی متعادل برای ترمیم زخم 
و بازیابی بافت پس از آسیب 
ضروری  التهاب  و  مکانیکی 
است ، و مزایای بالقوه بیشتر 
 19-COVID مکمل روی بیماران

را اضافه می کند.

مدير منابع انساني مجتمع گاز پارس جنوبي:

صنعت آدم ماهر می خواهد ،مهارت آموزي رکن اصلي توسعه است

  به قلم:   
خانم دکتر زهرا 
حسامی
 )مدرس دانشگاه(

19-COVID   اهميت روي بر كنترل

  ، ضعف  از  گویا  انکه 
است،،  تر  خشمگین 
سمتی  به  را  کیفش 
پرتاب میکند و یقه انکه 
عشق  شدت  از  انگار 
بیشتر درد میکشد،  را 

میگیرد!
از  موجی  دو  ان  میان 
ترس  و ازردگی و خشم 

و عشق میباشد...
تر  بلند  ها  فریاد 
قلبی  نجوای  میشود، 
که نمیتواند در این زور 
به  را  صدایش  ازمایی 

گوش برساند تبدیل میشود به تپش قلب...

و گویی قلب ها از سینه در حال بیرون امدن 
هستند!

فریاد او مملو از تمام خشم های فرو خورده از 
خویشتن است

و دیگری در حالیکه سعی میکند بتواند، فرد 
قدرتمند این مقابله باشد، برای کمی ارام تر 
کردن شرایط ، حواسش را معطوف به کفش 

هایش میکند.
انگاری در این میانه، خاک نشسته بر کفش 
هایش ، اهمیت بیشتری از قلبی دارند که در 

حال بیرون امدن از سینه است!
او فریاد میزند و ناسزا میگوید و دیگری فریادی 

ارامتر میزند...
ارامتر تا به یادش بیاورد که روزگاری در گوشش 

نجوایی از عشق میخوانده،

و هنوز هر شب برای خوشحالی هایش دعا 
میکند...

با  میباشد،  یقه اش  روی  بر  که  را  او  دست 
دستش میگیرد و به اندازه کمتر از ثانیه دست 
ها را در مجاورت هم میگذارد شاید نیاز دارد که 

دستانش را لمس کند...
این مبارزه ای برای بردن یا باختن نیست، یک 
پیروزی دیگری،  از  نزاع، همچنان  این  طرف 

خوشحالتر است...
اما در میانه این قربانی بودن ها و کافی نبودن 

ها،
یافت  ها  واژه  مهر  این  برای شنیدن  گوشی 

نمیشود...
به  سرزنش  فریاد  میرسد:  گوش  به  انچه 
خود است که انعکاس یافته تا بر سر دیگری 
نواخته شود... نگاهش را از روی کفش هایش 
که گویی الان مهمتر از تمام وقایع دنیا شده 

است،به سمت کیف پرتاب شده میبرد.
از  و  بردار  را  کیفت  بگوید:  میخواهد  انگاری 

خشم و غضب و خاک و خاشاک بتکان!!
اما صدای ناسزا و سرزنش جایی برای گوش 
دادن و به یاد اوری زدودن ها باقی نگذاشته...

کمی بیشتر به کیف نگاه میکند، شاید حس او 
از خشونت به حس دیگری تبدیل شود.

شاید بفهماند که الان مهم برداشتن کیف،
زدودن خاک

و رفتن دنبال باقی زندگی است، صرف نظر از 

هر چه که در این وسط نزاع، گذشته...
دلش میخواهد از نگاهش پلی بسازد تا عشق 
را در وجود او جاری سازد، به جای ان غضب 

بی نتیجه!
و با تمام نگاهش ترسیم کند که : این نزاع نا 

برابر است
چون از او موجی از نا امیدی و خشم میبارد و 
دیگری فریادش برای نا امیدی اوست و برای 

کیفش که پر از خاک گشته و 
و  خورده  گره  فشار  پر  که  مشتش  برای 

انگشتانش را می ازارد...
اما همچنان فریاد نارضایتی از خود چنان 

غوغایی به پا کرده که
زمزمه ارام بخش ، هنوز شنیده نمیشود...

نزاع نا برابر
دلنوشته

به قلم :
مریم حسن بیگی
نویسنده و شاعر

کسب و کار امروز با گذشته خیلی فرق 
کرده و ما باید خود را با تغییرات محیط  

پیرامون تغییر بدهیم.
کسب و کارها بدنبال علمی شدن هستن 

و ما محکوم به دانش اندوزی در کسب 
و کار خودمان هستیم.

معاشرت  آداب  دارم  تاکید  همیشه 
مهمتر از ارتباطات هست،ما در طول 
ارتباط و مذاکره دوست داریم با شخصی 
ارتباط برقرار کنیم که مبادی به آداب 
باشه و از این رو اهمیت و یادگیری ما را 

در امر آموزش دو چندان میکند.
همه ما به دنبال اثر مثبت در ارتباطات 
هستیم به عبارتی اثر اولین برخورد در 
ارتباط که من همیشه گفتم) سه ثانیه 
اول ارتباط از سه  ساعت آینده مهمتر 
است (و ما یاد بگیریم در اولین برخورد 

چه اقداماتی رو انجام بدیم.
کنید  نگاه  آینه  در  را  خود  صبح  هر 
افراد  بهترین  مانند  »آیا  بپرسید  و 

کسب وکار به نظر می رسم؟
پیش فرض های  »تایید  به  تمایل  بشر 
نخست  ثانیه  در ۴  دیگران  دارد.  خود« 
می دهند.  نظر  درباره تان  ملاقات  اولین 
در ۳۰ ثانیه بعد، نظر اولیه شان را نهایی 

می کنند. پس از آن، به دنبال شواهدی 
برای تایید نظرشان درباره شما هستند. 
به همین دلیل اثرگذاری در ملاقات دوم 
بسیار دشوار است. چون دیگر خیلی دیر 

است
جا دارد به چند قانون معاشرت اشاره کنم:

دشنام  هيچگاه  باشيد-  مودب  هميشه 
نكنيد-  صحبت  بلند  صداي  با  ندهيد- 
كنترل خود را از دست ندهيد- به ديگران 
خيره نشويد-صحبت كسي را قطع نكنيد- 
هميشه وقت شناس باشيد-اسرار زندگي 
آب  نسازيد-  فاش  را  خود  خصوصي 
دهان نياندازيد- حرمت بزرگترها را نگاه 
داريد- به اشتباهات ديگران نخنديد- كلاه 
خود را از سر برداريد- پيش از صرف غذا 
منتظر بمانيد همه ميهمانان سر جايشان 
بنشينند- فخر فروشي نكنيد- به ساعتتان 
دست  دستکش  با  نكنيد-هرگز  نگاه 
خصوصی  زندگی  وارد  پروا  ندهید-بی 

دیگران نشوید.

اهمیت آداب معاشرت در ارتباطات

هادی آقاجانی 
مدرس ارتباطات 
و آداب معاشرت در مذاکره 
دارای مدرک مدیریت کسب وکار
 و دارای مدرک اصول و فنون مذاکره
 از آکادمی توف اینترنشال آلمان

اصول ارتباطات
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و خونگرمی مردمان جنوب  

) مازندران    بوشهر(
صدای پرطنین مردم استان بوشهر

منظـور از اتانـازی یـا مـرگ در آرامـش 
آنسـت که پزشـک در واپسین روز های 
زندگـی بیمـار با رضایت او به حیات وی 
خاتمـه بدهـد تـا بدین نحو بیمـار از رنج 
بیشـتر رهایـی یابـد، اتانـازی در شـرع 
مقـدس اسـلام و در غالـب کشـور هـا 
مـورد پذیـدش قـرار نگرفتـه ایـن عمـل 
در نظـام حقوقـی ایـران در صورتـی کـه 
پزشـک بـا اخـذ رضایـت بیمار، جـان اورا 
بگیـرد بـه دلیـل قتل عمـدی به قصاص 
رضایـت  و  می شـود   محکـوم  نفـس، 

بیمـار در ایـن زمینـه تاثـری نخواهـد داشـت.
ایـن عمـل فقـط در بعضـی کشـور هـا نظیـر اسـترالیا بلژیـک 

هلنـد اسـکاتلند قانونـی مـی باشـد.

اتُا نازی به چه معناست؟

امیرحسین 

حسین زاده

 لیسانس حقوق

در کسب مهارت های  
اختصاصی و عمومی 
، شما به عنوان یک 
سخنور   و  سخنران 

خوب باید بدانید:
----------------------

افکارتان را روی کاغذ 
بنویسید/هرگز از برخورد منطقی غافل نشوید/ 
اهمیت  بدهید/از  به حضار  مشارکت  فرصت 
تصاویر گویا غافل نشوید ) فیلم ،، سی دی،، 
فلش مموری ،، اسلاید و استفاده از رایانه و 
امکانات آن  ( /اقدام بعدی را مشخص کنید/

نشان دهید و بگویید و بپرسید/فهم درست از 
کج فهمی جلوگیری می کند/مهارت از تمرین 
حاصل می شود/ تسهیلات سالن را کنترل کنید 
/با مخاطبان آشنا شوید/به گفته های سخن  
رانان قبلی گوش کنید/آماده بازبینی مطالب 
باشید/همه نکات را به داستان ربط دهید/هر دو 
نیمکره مغز را فعال کنید/مستقیم به مخاطب 
بنگرید/در حال ایستاده سخن بگویید /گاهی فی 
البداهه صحبت کنید /هرگز از موضوعات اصلی 
منحرف نشوید /هرگز از همراهی مخاطب غافل 
نشوید/توجه به سرعت و آهنگ سخن /جمع 
بندی سخن/در پایان، سخنان ساکت شوید/

آرام صحبت کنید./سرشار از انرژی باشید/همه 
باید صدایتان را بشنوند/از کوچکترین مسأله نیز 
غافل  نشوید/هرگز  از اهمیت سیستم صوتی 
غافل نشوید/اگر صدا نارسا بود سخنرانی نکنید/

صدایتان را ضبط کنید/ مکالمات تلفنی را ضبط 
/از سخنرانان  بازبینی صدا/   و  تمرین  کنید/ 
برجسته الگو بگیرید/ هرگز از اهمیت آمادگی 
و تحقیق غافل نشوید/هدفتان را روشن کنید /

مطالب را سازماندهی کنید/متن را دو بار مرور 
کنید/مکان سخنرانی را کنترل کنید /شروع و 

پایان درست سخن را بیاموزید.
و همچنین  یک سخنران باید به مهارت های زیر 

نیز  از نظر) تریسی( مسلط باشد:
چهار اصل قدرت بیان: 

۱_اشتیاق سوزان
۲_ نظم گرایی 

۳_تصمیم قاطع
۴_ عزم راسخ

 سه عنصر ترغیب از نظر ارسطو را بشناسید ::
۱_منطق) انسجام و یکپارچگی(سخن
۲_ اخلاق) روش_ منش_ شخصیت(

۳_ احساس ) بار احساسی و هیجانی(
سه مورد اساسی پیام را بدانید ::

_ واژه های مناسب 
_تن و  لحن صدا

_ زبان بدن
*به ویژگی های جمعیت شناختی مخاطب توجه 

کنید:
۱_سن و سال و محدوده آن

۲_ جنسیت مخاطب 

۳_سطح درآمد 
۴_سطح تحصیلات 

۵_شغل مخاطب
 ۶_وضعیت تاهل

 ۷ _میزان آشنایی مخاطب با موضوع بحث
 ۸_ طرز فکر مخاطب

۹_ علایق مشترک
 ۱۰_ کیفیت زندگی مخاطب

به گوینده گیتی برازنده است     
که گیتی به گویندگان زنده است) ادیب( 

امروزه )مهارت (سخنوری و فن بیان ،لازمه ی 
قطعی زندگی اداری، اجتماعی و هر مجلس ، 
نشست و گفت و گو یی است . در مذاکرات، در 
گفتمان ها و هر نوع تفهیم و تفاهمی دانستن  و  
داشتن مهارت فن بیان ، ضروری است. داشتن 
مهارت ، فن و هنر سخنوری نه تنها برای یک 
معلم و یک مربی در یک مدرسه و یک آموزشگاه 
و نه تنها برای اساتید و در دانشگاه ها و محل  
تدریس، بلکه در منزل برای ایجاد ارتباط بین 
والدین و فرزندان، و  معاشرت های اجتماعی 
و محافل علمی و غیر علمی و حتی سنتی شب 
نشینی ها نیز لازم است .)فن بیان( و مهارت) 
قدرت سخنوری( از فنون و آیین های است که  
هر فردی باید در زندگی خود بیاموزد و حتی اگر 
قرار است ما به شغل فروشندگی دائمی و یا 
خرید و فروش مقطعی هم بپردازیم ، علاوه بر) 
فن مذاکره( باید فن سخنوری کوتاه مدت ، میان 
مدت و بلند مدت را مسلط و متبحر باشیم .دوره 
ی »فن بیان «بایستی جزء مهارت های حتمی 
زندگی باشد که هر فرد از دبستان و دبیرستان  
تا مراحل بالای تحصیل بیاموزد ، مهارتی است 
زندگی خود  در  بزرگسالان  و  دانش آموزان  که 
نیاز دارند .یک سخنور خوب به  به طور حتم 
مانند یک مذاکره کننده خوب در زندگی فردی 
و جمعی کاملا موفق است .یک مربی فوتبال و 
یک استاد کار و یک فروشنده تا یک تعمیر کار 
منزل که قدرت تحلیل و اعلام عیب یک وسیله 
منزل را برای مشتری دارد، به مانند یک آموزگار 
و یک استاد که برای کار آموزان و دانشجویان 
خود تحلیل و تفسیر می کند همه »فن بیان و 
قدرت سخنوری «در حیطه های مختلف و دامنه 
نیازمندند.  و حرفه  به آن شغل  های محدود 

ناصرخسرو چنین سروده است : 
)سخن پدید کند که از من و تو مردم کیست - که 

بی سخن من و تو هر دو نقش دیواریم(
 هر کلمه و کلام باید در جای خود به کار رود .

نیچه می گوید:) آرام ترین کلماتند  که طوفانی 
را با خود به همراه می آورند؛ افکاری که با پای 
می  مسخر  را  جهان  آیند  می  پیش  کبوتران 

سازند(
»مهارت  توسط  خوب  ارتباط  ایجاد  زمینه  در 
آهستگی  نویسد:)  می  «کنفوسیوس  سخن 
و آرامی در سخن گفتن کار آسانی نیست ،در 
این جهان که اغلب مردم بر ضد یکدیگر می 

خروشند ،خودداری از هیجان و کینه و پرخاش 
کاری بسیار دشوار است. برای نجات یافتن از 
این دشواری راهی جز آرام و نرم سخن گفتن 

نیست(
اینکه می گوییم باید در »مهارت آموزی «  ، یکی 
از فنون اصلی ، »رعایت شرایط سخنوری و آیین 
سخنرانی« است ، در کتاب قابوس نامه،  نوشته 
ی کیکاووس بن قابوس بن وشمگیر آل  زیار از 
امرای طبرستان که یکی از نصایح ارزشمندی را 
این حاکم برای فرزند خود نوشته است ، چنین 
می خوانیم : )از ارسطو پرسیدند ، بهترین سخن 
کدام است؟ در پاسخ گفت:  آنچه موافق عقل 
باشد. گفتم پس از آن چیست ؟گفت سخن که 
شنونده بپذیرد ،گفتند: بعد از آن چیست؟ گفت 
:اگر سخن یکی از این شرایط را نداشته باشد از 
صدای چهارپایان پست تر است .(و در دقت در 
»مهارت سخن گفتن «حضرت امیر )ع( توصیه 
کردند: )پرهیز از سخن گفتن در چیزی که نمی 
شناسی طریقت آن را ،نمیدانی حقیقت آن را 
؛زیرا سخن تو ،دلالت می کند بر عقل و عبارات 
تو خبر میدهد از دانش تو، لاجرم زبان بازدار از 
سخن که صحت و سقم آن را ندانی و مختصر 
کن کلام خود را بر کلامی که نیکو تر و بهتر باشد. 
(ولی دقت داشته باشیم ، برای دست یافتن به 
سخنوری باید مهارت آن را بیاموزیم که اغلب 
اکتسابی و با تکرار و تمرین سخن گفتن مداوم 
به دست می آید؛ زیرا گاهی علمی را به خوبی 
داریم هنر و فنی را به خوبی در خود دارا هستیم 

،ولی قدرت انتقال و سخنوری آن را نداریم.
 محمد مسعود در این باره می نویسد : بسیار 
چیزهایی است که می خواهیم برای هم شرح 
دهیم، ولی مثل این است که زبانمان با قفل 
مرموزی بسته شده و به ادای یه کلمه  قادر 
نیست. این همان نداشتن قدرت »فن بیان« و 
ندانستن »مهارت سخنوری« است که رابطه ی 
مهارت آموزی و آیین سخنوری را در هر دو زمینه 

عمومی و خصوصی مشخص می سازد.
 در مهارت سخنوری ، »چتر فیلد«  مینویسد:  
روش سخن گفتن به همان اندازه اهمیت دارد 
که خود موضوع مهم است ،که مردم بیش از 
آنکه قوه قضاوت داشته باشند ، گوش شنوا 

دارند و »لارشفوکولد« نیز چنین گفته است: 
 راز اینکه سخنان کمتر کسی بر دل می نشیند 
آن است که هر کس به آنچه خود می خواهد 
بگوید ،بیشتر می اندیشد، تا به آنچه که دیگران 

می گویند .
و در آخر تا زمان سخن گفتن و مکان آن نباشد 

نباید سخن بگوییم.
 ابن یمین چنین سروده است :

»تا نپرسند، دم مزن به سخن-  و آنچه گویی ، 
جز از صواب مگوی.«

 و صائب تبریزی سروده  است :
»در مقام حرف بر لب مهر خاموش زدن-  تیغ را 

زیر سپر در جنگ پنهان کردن است.«

رابطه ی مهارت آموزی و )آیین سخنوری و فن بیان(

 به قلم :

  دکتر لیراوی

مهارت درمانی

اقتصادي  ويژه  منطقه  انساني  منابع  مدير 
کار  بازار  نیاز  بر اساس  گفت:  پارس  انرژي 
مهارت های صنایع منطقه ويژه اقتصادي انرژي 
پارس تدوین شده و با همکاری آموزش فنی و 

حرفه ای استان بوشهر اجرا می شود.
کل  مدير  با  نشست  در  اصل  انفرادي  رضا 
آموزش فني و حرفه اي استان بوشهر با اشاره 
اظهار  دوره های مهارتی،  برگزاری  اهمیت  به 
داشت: توسعه آموزش های مهارتی باید بر 
جامعه   نیاز  و  جهانی  استانداردهای  اساس 
خیلی  های  برنامه  اینکه  بیان  با  وي  باشد. 
خوبی در راستای توانمند سازی نیروی انسانی 
با همکاري آموزش فني و  در صنايع استان 
حرفه اي اجرایی شده است، افزود: با توسعه 
آموزش های مهارتی هم راستا با نیاز صنایع 
در جذب و بکارگیری نیروهای بومی در صنایع 
و شکوفایی و توسعه استان  گام های مهمی 

برداشته خواهد شد.
آموزش های  اینکه  بیان  با  اصل  انفرادي 
مهارتی ساختار بهره وری شرکت های نفتی در 
پارس جنوبی را توسعه می دهد، اضافه کرد: 
با فراگیری آموزش های مهارتی در توسعه و 
پیشرفت شرکت های  مستقر در منطقه پارس 

جنوبی سهیم می شویم.
وي ضمن تقدیر از عملکرد آموزش فنی و حرفه 
ای استان در راستای اجرای تفاهم نامه همکاری 
و تربیت نیروهای ماهر مورد نیاز صنعت نفت 
و گاز خاطر نشان کرد: باید با سازکاری مناسب 
زمینه برگزاری بيشتر دوره های مهارتی فنی و 
حرفه ای را برای کارکنان شاغل در صنایع نفت 

انرژی  اقتصادی  ویژه  منطقه  در  گاز مستقر 
پارس فراهم کنیم.

مدير منابع انساني منطقه ويژه اقتصادي انرژي 
روز صنعت  نیاز  با  باید  اینکه  بیان  با  پارس 
آموزش  های مهارتی ارایه شود اظهار داشت: 
ظرفیت های فنی و حرفه ای در جهت ارایه 
آموزش های مهارتی در سطح منطقه بی نظیر 
است و باید از فرصت بخش صنعت به خوبی 

استفاده کند.
ماهر  نیروی  تربیت  خواستار  اصل  انفرادي 
متناسب با پیشرفت صنایع استان  بوشهرشد و 
تصریح کرد: برای رسیدن به توسعه و پیشرفت 
شناسایی  بوشهررا  استان  ظرفیت های  باید 
کنیم، برنامه ریزی تولید منابع انسانی کارآمد 
داشته باشیم و متناسب با اقلیم استان و در 
حوزه کسب مهارت نیز فرهنگ سازی صورت 
پذیرد.  مدير کل آموزش فني و حرفه اي استان 
بوشهر نيز توسعه مهارت آموزی را بر اساس 
نیاز بازار کار و صنایع مستقر در استان دانست 
واظهار داشت: اقتصاد مقاومتی، جهش توليد 
و اشتغال با توسعه آموزش های مهارتی در 

بخش های مختلف میسر می شود.
عبدالمجيد دراهکي با بیان اینکه حدود 8 هزار 

استاندارد آموزش مهارتی در سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای در حوزه های مختلف تدوین 
نظر ظرفیت های مهارتی کمبودی  از  و  شده 
احساس نمی شود افزود: با وجود ظرفیت های 
موجود در مراکز آموزش فنی و حرفه ای در 
استان بوشهر و وجود مربیان ماهر و با تجربه 
در کنار تجهیزات به روز، این اداره کل آمادگی 
کامل دارد حرفه های آموزشی مورد نیاز را با 
هماهنگی صاحبان صنعت در شهرستان های 

استان برگزار کند.
وي با تأکید بر اینکه برگزاری دوره های آموزشی 
در صنعت هزینه نیست بلکه سرمایه گزاری 
است، اضافه کرد: تعامل صنعت و آموزش 
فنی و حرفه ای توسعه اشتغال پایدار را در پی 

دارد.
بوشهر  اي  حرفه  و  فني  آموزش  کل  مدير 
می تواند  متخصص  نیروهای  وجود  گفت: 
از  بسیاری  و  سازد  ممکن  را  غیرممکنی  هر 
کشورهایی که مسیر رشد و توسعه را میان بر 
زدند، به دلیل تربیت فرد مجرب بوده است و 
این در استان بوشهر جز با تعامل صنعت و 

آموزش فنی و حرفه ای محقق نمی شود.  
دراهکي گام نهادن صنایع  در توانمندسازی 
پیشرفتی  را  بوشهر  استان  جوانان  مهارتی 
و  دانست  آموزی  مهارت  توسعه  برای  مهم 
تاکید کرد: فنی و حرفه ای  توجه ویژه ای برای 
همه  در  استان  این  جوانان  توانمندسازی 
رشته ها به خصوص حوزه نفت و گاز و حرفه 
های جنبی دارد و در این راستا ازهیچ تلاشی 

دریغ نمی کند. 

مدير منابع انساني منطقه ويژه اقتصادي انرژي پارس: 

مهارت های مورد نیاز برای صنایع پارس جنوبی اجرا خواهد شد

همانطـور کـه همه آحاد مردم اطـلاع دارند 
هیئـت دولـت بـزودی لایحـه بودجـه سـال 
۱۴۰۰راجهـت بررسـی و تائیـد بـه مجلـس 
محتـرم  کرد،لذانماینـدگان  خواهـد  ارائـه 
مجلس میبایسـت نظر مسـاعد و موافقی 
و  بهداشـت  حـوزه  در  بودجـه  افزایـش  بـا 
درمان داشته باشند و حتی الامکان درصد 
قایل ملاحظه ای نسـبت به سـال گذشـته 
به اعتبارات بخش سلامت و درمان اضافه 

نمایند.
بیمـاری  شـیوع  بدلیـل  حاضـر  حـال  در 
کرونـا در سـطح کشورمشـاهده میگرددکـه 
از لحـاظ تجهیـزات و امکانـات بهداشـتی در 
بیمارسـتان ها و درمانگاه هـا و سـایر مراکـز درمانـی مشـکلات 
ایـن حـوزه حتمـا  رفـع کمبودهـای  بـرای  و  فراوانـی وجـود دارد 
میبایسـت عـزم جـدی از طـرف نمایندگان مجلـس صورت گرفته 

تـا ان شـاالله شـاهد برطـرف شـدن نواقـص موجـود باشـیم.
قـرار  توجـه  مـورد  اینجـا  در  میبایسـت  کـه  مـواردی  جملـه  از 

امکانـات  و  تجهیـزات  تولیـد  مراکـز  تقویـت  و  گیرداحـداث 
پزشـکی و درمانـی مرتبـط بـا بیمـاری کرونـا و دیگربیمـاری هـای 
واگیرمیباشـدکه تزریـق بودجـه و اعتبـارات لازم باعـث افزایـش 

شـد. خواهـد  تولیـد  رادندمـان 
همچنیـن تعییـن بودجـه لازم و کافـی جهـت تولیـد و سـاخت 
داروهـای ضـروری و مـورد لـزوم بیمـاران ،کـه بتوان به آسـانی در 

دسـترس مـردم قـرارداده شـود.
یکـی از مهم تریـن پارامترهـا و نیازهـای حـال حاضـر بهداشـت و 
درمان کشورپشتیبانی و حمایت از مراکزساخت و تولیدتجهیزات 
پزشـکی بیمارسـتان ها و همچنیـن تولیـد ماسـک و مـواد ضـد 
عفونـی میباشـدکه بایـد بـه مقـدارلازم و باکیفـت خـوب و ارزان 

قیمـت در دسـترس مـردم قـرار داده شـود.
بـا توجـه بـه مطالـب فـوق الذکر،امیـدوارم هیئـت محتـرم دولـت 
و نماینـدگان محتـرم مجلـس وهمچنیـن مدیـران ارشـدوزارت 
بهداشـت ودرمـان نسـبت بـه ایـن موضـوع مهـم وحیاتـی تـلاش 
مضاعفـی داشـته باشـند و بـا کسـر درصـدی از  اعتبـارات بخـش 
هـای دیگربودجـه سـال ۱۴۰۰باعـث رشـد و افزایـش بودجـه ایـن 

بخـش گردنـد.

ضرورت افزایش بودجه بهداشت و درمان 

به قلم :
عبدالباقی 
صداقت

و  آرامش  و  انسانیت 
افراد  زمخت  رفتار  یا 
با  میتوان  را  مختلف 
حیوانات  با  برخورد 

متوجه شد
 

انتقام از سمور به خاطر 
مرگ کبوتر

دوران  دوستان  از  یکی 
دبیرستانم را بعد چندین 
سال ملاقات کردم و از 
اتفاقاتی که در این مدت 

افتاده بود تعریف کرد.
نگهداری  کبوتر  منزلم  بالای  روز  یک  گفت 
میکردم که سمور ، یکی از بهترین کبوترهام 
را کشت،  من به شدت ناراحت شدم و از 

شدت ناراحتی مقداری گوشت ماهی تهیه 
کردم و سم بهشون زدم و چندین جای محله 

پخش کردم!!
کمی   ، مردن  گربه   4 از  بیش  دیدم  فردا 
بودم سمور  منتظر  اما هنوز  ناراحت شدم 
کشته بشه ، چند ساعت از مرگ گربه های 
از  بود که موقع رد شدن  بی گناه نگذشته 
خیابان ماشین منو زیر گرفت که جفت پام 

شکست و کارم به جراحی ارتوپدی کشید و تو 
پام پلاتین گذاشتم

بعد از خوب شدن پاهام نه تنها هیچ حیوانی 
اذیت نکردم بلکه برای جبران مرگ گربه ها 
هر جا حیوانی کمک نیاز داشت کمکش کردم

 
وقتی گاو ، نیت اطرافیانش را  فهمید

دکتر محمد فردوسی از دامپزشکان مجرب 
اتفاقی  از خاطراتش درباره ی یک  در یکی 
جالب سخن گفت که خالی از لطف نیست 

خدمتتون بیان کنم .
در یکی از روزهای پنجشنبه ، عازم منزل بودم 
که مسئول یک پرورش دهنده گاو شیری با 
»یکی  داشت:  اظهار  و  گرفتند  تماس  من 
از گاوها با سخت زایی مواجه شده «. بنده 
در وهله اول به نزدیک ترین کلینیسین ها 

زنگ زده تا کمکشون کنند ، اما متاسفانه در 
دسترس نبودند و مجبور شدم خودم را برای 

اصلاح جنین یا سزارین برسانم .
وقتی به آنجا رسیدم، وارد دامداری که شدم، 
وارد  من  از  بعد  دقیقه  چند  نفر  دو  دیدم 
دامداری شدند و سراغ این گاو بخت برگشته 
را می گرفتند ، گفتم اینها کی هستند؟ دامدار 
اظها داشت که قصاب اند. من آنجا ایستاده 

بودم که ناگهان دیدم گاو حالت وحشی و 
تهاجمی به خودش گرفت و آماده ی پرش از 
نرده ها شد که به آن دو نفر حمله کند! من با 
خنده گفتم: »گویا گاو فهمیده که شما برای 
ذبح آن آمده اید و قبلش که من اینجا بودم، 
این زبان بسته حالت تهاجمی نداشت « از 
آن دو نفر خواستم که دور شوند تا حیوان 
دردکشیده حامله ، آرام شود ، شاید باورتان 
نشود آنها که از آنجا دور شدند گاو آرام شد و 

دیگر حالت تهاجمی نداشت .
وقتی آرامش حیوان را دیدم، داخل بهاربند 
شدم ؛ طناب به گردنش انداختم و او را به 
ستونی بستم تا درمان را انجام بدم . این گاو 
در حین مهار کردن هیچ واکنش تدافعی به 
من نشان نداد ؛ حتی روزهای بعد که برای 
بازدید و تسهیل خروج جفت مراجعه داشتم 
واکنش  اما  نداشت.  واکنشی  هیچ گونه   ،
و  من  برای  واقعاً  قصاب  دو  آن  به  حیوان 
دامدار عجیب بود که حیوانات میفهمد حتی 

از نیت ادم ها هم خبردار میشود .

 غذا دادن به حیوانات
علمای  از  شَفتی  محمدباقر  سید  مرحوم 
برجسته شیعه بود و در خاطرتش می گوید:

در نجف عراق که برای تحصیل رفته بودم 
، تنگدست شدم . پیشرفت چندانی هم در 
تحصیل نداشتم، روزی مقداری پول قرض 
نمودم و نان و غذایی مختصری تهیه کردم 
و به سوی منزل رفتم . در مسیر ، سگی را 
دیدم که از شدت گرسنگی درکنار جوی آب 
افتاده و سه توله کوچک سینه خشک او را 
می مکیدند. دلم به حال آنها سوخت و نان 
ها را با آب خیس کردم و جلوِ او گذاشتم ، 
آن سگ همه را خورد و آن روز من هم مثل 
روزی  . چند  رفتم  منزل  به  گذشته گرسنه 
معیشتم  وضعیت  تدریج  به  که  نگذشت 
خیلی بهتر شد و پیشرفتهای قابل ملاحظه ای 
را در درس و بحث پیدا نمودم ، خداوند جواب 

موجودات بی زبان را خیلی سریع میدهد .

امام باقر علیه السلام در مورد آب دادن به 
حیوان تشنه فرموده است:

الکْبدِِ  ابرْادَ  یحبُِّ  تعَالی  وَ  تبَارکَ  َّهَ  الل انَّ 
الحْرَیّ، وَ منَْ سَقی کبدِاً حرَیّ منِْ بهَیمةٍَ وَ 
ُّهُ.] وسائل  َّهُ یومَْ لا ظلَِّ الّا ظلِ غیَرهِا اظلَهَُ الل
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خداوند ، خنک کردن جگر عطشان را دوست 
دارد ، و کسی که جگر تشنه ی حیوان و یا غیر 
آن را سیراب کند، روزی که از شدت گرما، 
و  رحمت  از  را  او  ،خداوند  نیست  ای  سایه 

سایه خود بی نیاز میکند.

حیــــوانات می فهمنـــــد

دکتر عبدالله نجم 

دکترای حرفه ایی 

دامپزشکی

پیام تبریک آرزو منوچهری
 سرپرست مدیریت بهزیستی شهرستان بوشهر

 به مناسبت روز جهانی سالمندان

مــوی ســپید تــو، کتــاب پربهــای تجربــه هاســت و ســینه ات مالامــال از آلام 
زندگــی. تــو از غصّــه هــا، قصّــه هــای بســیار شــنیده ای. تــو گنــج رنــج هــای 
روزگاری و تقویــم نانوشــته عبــرت هــا. گفتــه هــای تــو روشــنی بخــش راه 
زیســتنمان و چشــمان کم ســوی تو، ســتاره های شبســتانِ زندگی ماســت. 
دســت هــای پینــه بســته ات جغرافیــای دردهــای زمیــن اســت و چیــن هــای 
پیشــانی ات تاریــخ مــرارت هــای روزگار. پشــت تــو را انبــوه تجربــه هــا خمیده 
اســت و پــای تــو از ســنگینی عبــرت هــا مــی لغــزد. تو معلـّـم خانــواده و الگوی 
جامعــه ای. مــا بــر قامــت بــه رکــوع رفتــه تــو ســجده احتــرام مــی گذ اریــم و بر 
دســتان پینه بســته ات، بوســه مهر می زنیم و در کلاس آموزه های زندگی 
تــو، زانــوی ادب، بغــل مــی گیریــم و خــود را وامــدار مهــر و محبت و صفای تو 
مــی دانیــم . اینجانــب روز جهانــی ســالمندان کــه برابر با 1 اکتبــر و 10 مهرماه 

ســال جــاری اســت بــه جامعــه ســالمندان عزیــز تبریــک عــرض مــی کنــم .


